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Punkt 100: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-G01-7-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.22.02-G01-7-22

Sagsbeh.: Eva Bach

Resume

Godkendelse af dagsorden er et fast punkt på møderne i Byrådet.

Baggrund

Godkendelse af dagsorden.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Administrationen indstiller

at dagsorden godkendes.



Beslutning

Fraværende: Ingen

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 101: Strukturdebat på Skole- og Dagtilbudsområdet

17.01.00-G01-2-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 17.01.00-G01-2-23

Sagsbeh.: Anders Norup

Resume

Byrådet besluttede i forbindelse med budget 2023, at alle fagudvalg på baggrund af de demografiske udfordringer skal
arbejde med strukturen i kommunens tilbud inden budgetforhandlingerne for 2024. På denne dagsorden fremlægges
analysen med henblik på udsendelse i høring.

Baggrund

Børne- og Familieudvalget vedtog på sit møde den 10. januar 2023 kommissorium og tidsplan for strukturanalysen. På
udvalgets møde den 31. januar 2023 blev der orienteret om forudsætningerne for analysens udarbejdelse.

Strukturanalysens formål er, jævnfør kommissoriet, at skabe bæredygtige skoler og dagtilbud i et perspektiv, der rækker 5
til 10 år frem. Bæredygtige skoler og dagtilbud defineres som enheder, der er bæredygtige i forhold til økonomi og
efterspørgsel.

I strukturanalysen er der arbejdet med en lang række modeller. Forvaltningen indstiller de 9 scenarier, som i forhold til
kommissoriet er de mest bæredygtige. Hele materialet sendes i høring.

På skoleområdet peges der på lukning af de skoler, der har under 80 elever fra 0. - 6. klasser og under 45 elever fra 7. - 9.
kl. Placering af K-klasserne afhænger af de øvrige strukturbeslutninger. På dagtilbudsområdet peges der på en ny
institution i Aars, da Troldehøj, Mejsevej og Satellitten ligger i umiddelbar nærhed af hinanden, og der er behov for en
gennemgribende renovering indenfor de nærmeste år. I Farsø peges der på at samle kapaciteten på to matrikler imod
nuværende tre matrikler ved at sammenlægge Højgården og Valhalla, da de ligger forholdsvist tæt på hinanden, og der er
faldende børnetal i Farsø. I Løgstør peges der på to mulige løsninger. Begge begrundet i at Sneglehuset og Kridthuset
ligger i umiddelbar nærhed til hinanden, og der er faldende børnetal i Løgstør. Der henvises til sidetal i
dagtilbudsanalysen (DA) og skoleanalysen (SA).

Der er udarbejdet overordnede skitser, tidsramme og økonomi for om- og tilbygninger. Alle dele skal betragtes som
foreløbige.

Scenarie 1. Aars - dagtilbud

Mejsevej, Troldehøj og Satellitten sammenlægges og erstattes af en nybygget institution til 36 vuggestuepladser, 110
børnehavepladser og 30 fleksible specialpladser

Mejsevej og Troldehøj er veldrevne institutioner i nogle ældre bygninger, hvor der er behov for en gennemgribende



renovering indenfor de nærmeste år. Satellitten er opstået for at imødegå et stadigt stigende behov for vuggestuepladser i
Aars. Fra 1. august 2023 er Satellitten tillagt Troldehøjs ledelse, men i to adskilte matrikler. Der er ligeledes et stigende og
varierende behov for specialpladser, som i dag er delt på Mejsevej i Aars og Hornum Børnehave.

Forslaget samler specialpladserne (altså udfases Lyseblå i Hornum), børnehavebørnene fra Mejsevej og Troldehøj og
vuggestuebørnene i Satellitten i den nye institution med 36 vuggestuepladser, 110 børnehavepladser og 30 fleksible
specialpladser.

Der skal anlægsinvesteres 46.209.825 kr. i nybyggeri, fordelt med 209.825 kr. i (2024), 15.000.000 kr. i (2025) og
31.000.000 kr. i (2026), men der vil samtidig være en anlægsbesparelse på 1.384.700 kr. (DA s. 11 + DA s. 9). Der vil
være en driftsbesparelse årligt på 217.886 kr. (DA s. 15).

Scenarie 2. Farsø - dagtilbud
Højgården og Valhalla sammenlægges. Valhalla udbygges med 20 vuggestuepladser

Valhalla og Højgården er veldrevne institutioner i nogle velholdte bygninger. Børnetallet i Farsø er faldende, så der vil
opstå et kapacitetsoverskud, særligt i børnehavedelen.

Forslaget samler vuggestue og børnehave i Valhalla ved at sammenlægge Højgården og Valhalla. Valhalla får efter
tilbygning plads til 70 børnehavebørn og 20 vuggestuebørn.

Der skal anlægsinvesteres 9.242.450 kroner i tilbygning til Valhalla fordelt med 1.242.000 kr. i (2024) og 8.000.000 kr. i
(2025). Der vil være en driftsbesparelse årligt på 244.484 kr. (DA s. 15).

Scenarie 3. Løgstør og Ranum - dagtilbud
Ranum LBO og Asyl (3-5årige) lukkes, og børnene flyttes til Løgstør

Sneglehuset og Kridthuset er veldrevne institutioner i nogle velholdte bygninger. Børnetallet i Løgstør er faldende, så der
er den nødvendige kapacitet i Sneglehuset og Kridthuset til at optage børnene fra Ranum LBO.

Sneglehuset og Kridthuset vil fortsat være to selvstændige daginstitutioner. Sneglehuset med uændret kapacitet på 20
vuggestuebørn og 54 børnehavebørn. Kridthuset får indenfor de bygningsmæssige rammer udvidet vuggestuen til 20
pladser med tilknyttede puslefaciliteter og soveskur, så kapaciteten bliver på 20 vuggestuebørn og 78 børnehavebørn.

Der indføres MiniSFO i Løgstør fra 1. april 2024 for at tage toppen af presset i forårsmånederne. Dagplejen skal have nye
faciliteter til legestuen.



Forslaget samler vuggestue og børnehave fra Ranum i Løgstør ved at nedlægge LBO Ranum. Den samlede kapacitet i
Løgstør er derefter på 40 vuggestuebørn og 132 børnehavebørn.

Der skal anlægsinvesteres 1.812.100 kr. i udvidelse af vuggestuekapaciteten i Kridthuset. Der vil være en driftsbesparelse
årligt på 307.101 kr. (DA s. 19).

Scenarie 4. Løgstør og Ranum - dagtilbud
Ranum LBO og Asyl (3-5årige) lukkes, og børnene flyttes til Løgstør. Sneglehuset omdannes til vuggestue og Kridthuset
til Børnehave

Sneglehuset og Kridthuset er veldrevne institutioner i nogle velholdte bygninger. Børnetallet i Løgstør er faldende, så der
er den nødvendige kapacitet i Sneglehuset og Kridthuset.

Sneglehuset bliver omdannet til ren vuggestue. Indenfor de bygningsmæssige rammer udvides vuggestuen til 40 pladser
med tilknyttede puslefaciliteter, soveskur og gulvvarme. Dagplejens legestue i Løgstør forventes at kunne få faciliteter i
Sneglehuset. Sneglehuset får selvstændig ledelse, økonomi og bestyrelse.

Kridthuset bliver omdannet til ren børnehave. Indenfor de bygningsmæssige rammer bliver der plads til 120
børnehavebørn. Kridthuset får selvstændig ledelse, økonomi og bestyrelse.

Der indføres MiniSFO i Løgstør fra 1. april 2024 for at tage toppen af presset i forårsmånederne i Kridthuset.

Forslaget samler vuggestue og børnehave fra Ranum i Løgstør ved at nedlægge LBO Ranum. Den samlede kapacitet i
Løgstør er derefter på 40 vuggestuebørn og 132 børnehavebørn.

Der skal anlægsinvesteres 650.000 kr. i udvidelse af vuggestuekapaciteten. Der vil være en driftsbesparelse årligt på
298.392 kr. (DA s. 20).

Scenarie 5. Vester Hornum og Hornum - skole og dagtilbud

Vester Hornum skole og LBO lukkes, og børnene flyttes til Hornum

Elevtallet i Vester Hornum er lavt og med den seneste udvikling er elevtallet +/- 80 elever fra 0. - 9. årgang fra 1. august
2023. Selvom fødselstallene er stigende, så vil det kombineret med en lav indskrivningsprocent, fortsat give et lavt
elevtal. Driften i Vester Hornum er derfor udfordret.

Hornum Skole er en veldreven skole med en bygningsmæssig kapacitet på 1½ spor, så der er plads til eleverne fra Vester
Hornum Skole uden bygningsmæssige forandringer.

LBO-børnene flyttes til Hornum Børnehave. Da LBOén i Vester Hornum fysisk er på skolen, vurderes det ikke
hensigtsmæssigt, at LBOén får selvstændige lokaler via en udmatrikulering af LBOéns lokaler fra skolen. Der kan ske en



kortvarig udvidelse af kapaciteten i Hornum Børnehave ved at omdanne et tumlerum til et grupperum. Ved at indføre
MiniSFO fra 1. april 2024 vil det tage toppen af presset i forårsmånederne. Der kan skaffes plads til flere
garderobepladser ved at få specialgruppens (Lyseblå) vognpark ud i et isoleret skur. Hornum Børnehave vil på kort sigt
kunne etablere 70 børnehavepladser, hvilket er tilstrækkelig kapacitet med indførelse af MiniSFO.

På sigt vil der ved flytning af Lyseblå Stue blive skabt den nødvendige plads. Placering af Lyseblå Stue afventer
strukturbeslutningerne.

Der vil både på kort og langt sigt være brug for mere udendørs legeplads. Dette er tidligere behandlet af Børne- og
Familieudvalget og oversendt som budgetønske til budget 2024.

Der skal anlægsinvesteres 750.000 kr. i udvidet legeplads og i ekstra garderober og skur (DA s. 24), men samtidig er der
en anlægsbesparelse på 2.345.000 kr. i Vester Hornum (SK s. 36). Der vil være en driftsbesparelse årligt på 3.679.500 kr.
(SK s. 10 + DA s. 24).

Scenarie 6. Gedsted og Aalestrup - skole og dagtilbud

Gedsted Skole og LBO lukkes, og børnene flyttes til Aalestrup Skole og Aalestrup Børnehus

Elevtallet i Gedsted er svagt faldende og bevæger sig derfor +/- de 80 elever på 0. – 6. årgang. Fødselstallet er
forholdsvist stabilt, men kun godt halvdelen af eleverne indskrives i Gedsted. Børnetallet i vuggestuen er støt stigende,
hvilket kan indikere en højere indskrivningsprocent på sigt. Gedsted Skole er veldrevet og har totalt nyrenoverede
rammer.

Aalestrup Skole er en veldreven skole med en totalt nyrenoveret bygningsmasse med en kapacitet på 2 spor pr. årgang,
hvilket opfylder kapaciteten ved flytning af børnene fra Gedsted til Aalestrup Skole. Der kan tilvejebringes et ekstra
klasselokale ved behov for tre klasselokaler på en årgang. Børnetallet i Aalestrup er svagt faldende, så i overslagsårene er
kapaciteten tilstrækkelig.

LBO-børnene fra Gedsted flyttes til Børnehuset Aalestrup. Da LBOén fysisk er på skolen, vurderes det ikke
hensigtsmæssigt, at LBOén får selvstændige lokaler via en udmatrikulering af LBOéns lokaler fra skolen. Der skal bygges
til vuggestuedelen i Aalestrup Børnehus, så kapaciteten kan øges til 42 pladser. Med det svagt faldende børnetal i
Aalestrup vil den nuværende kapacitet på 108 pladser kunne dække børnehavedelen, der vil dog være maksimalt pres på
kapaciteten de første år og være fuldt brug af vippen frem til MiniSFO den 1. april.

Der skal anlægsinvesteres 3.755.750 kr. i udvidelse af vuggestuekapaciteten i Børnehuset Aalestrup. Der vil være en
driftsbesparelse årligt på 3.788.970 kr. (SK s. 10 + DA s. 22).

Scenarie 7. Ullits og Farsø - Skole

Ullits Skole lukkes, og børnene flyttes til Farsø Skole. Ullits LBO omdannes til en integreret institution



Elevtallet i Ullits er svagt faldende og bevæger sig derfor ned mod +/- 60 elever på 0. – 6. årgang. Fødselstallet er
forholdsvist stabilt, men lavt, og indskrivningsprocenten har været faldende de sidste tre skoleår til kun godt halvdelen af
eleverne. Ullits Skole er veldreven, men vil blive udfordret driftsmæssigt med et faldende elevtal. Skolens rammer er
velholdte, men der forestår på den korte bane vedligeholdelse af lofter, ventilation og omstilling til fjernvarme. På sigt bør
der indtænkes en renovering af faglokalerne.

Farsø Skole er en veldreven skole med en renoveret bygningsmasse med en kapacitet på 2 spor pr. årgang fra 0. - 6. klasse
og 3 spor pr. årgang fra 7. - 9. klasse, hvilket opfylder kapaciteten ved flytning af børnene fra Ullits til Farsø Skole. Der
kan tilvejebringes to ekstra klasselokaler ved behov.

Børnetallet i Farsø er svagt faldende, så i overslagsårene er kapaciteten tilstrækkelig.

LBOén i Ullits ligger i selvstændig bygning, så LBOén omdannes til en selvstændig integreret institution med egen leder,
bestyrelse og økonomi. En evt. garantitildeling vil koste 706.569 kr. årligt udover tildelingen.

Der skal anlægsinvesteres 135.000 kr. i fjernvarmetilkobling til LBOén (SA s. 11), men derimod er der anlægsbesparelser
på 1.045.000 kr. (SK s. 11) på Ullits Skole. Der vil være en driftsbesparelse årligt på 2.785.000 kr. (SK s. 10).

Scenarie 8. Vestrup og Østermarkskolen

Vestrup Skole lukkes, og børnene flyttes til Østermarkskolen. Vestrup LBO omdannes til en integreret institution

Elevtallet i Vestrup er svagt stigende og bevæger sig +/- de 80 elever fra 0. – 6. årgang. Fødselstallet er svingende med en
ret stabil og forholdsvis høj indskrivningsprocent. Skolen er veldrevet og velholdt. Der skal på kort sigt investeres i
ventilation, og på langt sigt bør der indtænkes en renovering af faglokalerne.

Østermarkskolen er en veldreven skole med en velrenoveret bygningsmasse med en kapacitet på 3 spor pr. årgang, hvilket
opfylder kapaciteten ved flytning af børnene fra Vestrup til Østermarkskolen.

LBOén i Vestrup ligger i selvstændig bygning, og børnepasningskapaciteten i Aars er udnyttet fuldt ud, så LBOén i
Vestrup omdannes til en selvstændig integreret institution med egen leder, bestyrelse og økonomi. En evt. garantitildeling
vil koste 500.464 kr. årligt udover tildelingen.

Der skal anlægsinvesteres 2.987.000 i en modernisering af LBO (DA s. 11), men derimod er der en anlægsbesparelse på
4.000.000 kr. (SK s. 11) kr. på ventilation på Vestrup Skole. Der vil være en driftsbesparelse årligt på 2.659.000 kr. (SA
s.10).

Scenarie 9. Ranum og Løgstør med mere - skole



Ranum Skole lukkes, og børnene, inklusiv asyl, flyttes til Løgstør. K-klasse i Ranum lukkes og flyttes til Gedsted, Ullits,
Vester Hornum eller Vestrup Skole

Elevtallet i Ranum er lavt +/- de 50 elever fra 0. – 6. årgang og +/- 30 på 7. - 9. årgang. Fødselstallet er svingende, men
med en stigning fra 2019-2021. Indskrivningsprocenten er stærkt svingende fra år til år. Skolen er veldrevet og velholdt,
dog forestår der større investeringer i vinduer og ventilation.

Almen og Asyl fra Ranum flyttes til Løgstør Skole, der har den nødvendige plads. LBO Ranum flyttes til Løgstør (se
scenarie 3 og 4).

K. klasserne flyttes til en af de lukkede skoler. I Vester Hornum er der alle faglokaler, men her skal investeres i en
varmepumpe. I Gedsted skal der genetableres et fysik- og kemilokale. I Ullits skal der genetableres et fysik- og
kemilokale, etableres ventilation og skiftes til fjernvarme. I Vestrup skal der genetableres et fysik- og kemilokale og
etableres ventilation. Hvis K-klasserne flyttes til Vester Hornum eller Gedsted, vil der være mulighed for at omdanne
LBOén til en selvstændig integreret institution med egen leder, bestyrelse og økonomi. Garantitildelingen kan evt. blive
relevant.

K-klasserne bliver ledelsesmæssigt tillagt Aalestrup (Gedsted), Farsø (Ullits), Hornum (Vester Hornum) eller
Østermarkskolen (Vestrup) med egen afdelingsleder på halv tid.

Investering og besparelse afhænger af valgte løsning (se SA s 42-47).

Forvaltningen anbefaler, at ovenstående scenarier sendes i høring hos berørte bestyrelser og MED-udvalg med
høringsfrist den 3. maj 2023 kl. 12.00.

Forventet konsekvens

Afhængigt af udmøntningen af de fremstillede forslag, kan/vil det have den konsekvens, at en eller flere skoler/dagtilbud
lukkes/sammenlægges med det sigte, at der skabes bæredygtige skoler og dagtilbud i Vesthimmerlands Kommune i et
perspektiv, der rækker 5 til 10 år frem.

Organisering og kommunikation

Der afvikles borgermøder, dialogmøder og høring.

Lovgrundlag

Folkeskolelovens regler om skolelukninger.

Økonomi

Scenarie Overskrift Anlægsinvestering/-
besparelse kr.

Driftsinvestering/-
besparelse kr.

1. Aars - dagtilbud 46.209.825/-1.384.700 0/-217.886

2. Farsø - dagtilbud 9.242.450/0 0/-244.484



3. Løgstør og Ranum -
dagtilbud

1.812.100/0 0/-307.101

4. Løgstør og Ranum -
dagtilbud

650.000/0 0/-298.392

5. Vester Hornum og
Hornum - skole og
dagtilbud

750.000/-2.345.000 0/-3.679.500

6. Gedsted og Aalestrup -
skole og dagtilbud

3.755.750/0 0/-3.788.970

7. Ullits og Farsø - skole 135.000/-1.045.000 0/-2.785.000

8. Vestrup og
Østermarkskolen - skole

2.987.000/-4.000.000 0/-2.659.000

9. Ranum Skole og Løgstør
med mere - skole

Afhænger af løsning Afhænger af løsning

Procesplan

14.03.23
kl. 19.00-
21.30

Offentligt borgermøde på Ranum Skole
for Løgstør, Ranum og Toppedal
områderne – både skole og dagtilbud

Gennemgang af de konkrete
forslag, der er sendt i høring,
med efterfølgende dialog

20.03.23
kl. 19.00-
21.30

Offentligt borgermøde på Vestrup Skole
for Hornum, V. Hornum, Vestrup og
Aars områderne – både skole og
dagtilbud

Gennemgang af de konkrete
forslag, der er sendt i høring,
med efterfølgende dialog

21.03.23
kl. 19.00-
21.30

Offentligt borgermøde på Gedsted Skole
for Aalestrup, Gedsted, Farsø og Ullits
områderne – både skole og dagtilbud

Gennemgang af de konkrete
forslag, der er sendt i høring,
med efterfølgende dialog

11.04.23 kl.
19.00-
21.00

Dialogmøde i Løgstør området for
bestyrelserne

Strukturdrøftelserne indgår som
en del af dagsordenen

13.04.23
kl. 19.00-
21.00

Dialogmøde i Aars området for
bestyrelserne

Strukturdrøftelserne indgår som
en del af dagsordenen

24.04.23
kl. 19.00-
21.30

Dialogmøde i Aalestrup/Farsø området
for bestyrelserne

Strukturdrøftelserne indgår som
en del af dagsordenen

03.05.23
kl. 12.00

Berørte skoler og dagtilbud Høringsfristen udløber

19.05.23
kl. 09.00-
12.00

Ekstraordinært Børne- og
Familieudvalgsmøde

Høringssvarene drøftes og det
besluttes, hvad der indstilles
videre til Byrådet

15.06.23 Byrådet Strukturen vedtages

Sagen afgøres i



Børne- og Familieudvalget.

Administrationen indstiller

at de 9 scenarier og hele materialet sendes i høring i berørte bestyrelser og MED-udvalg, med høringsfrist den 3.
maj 2023 kl. 12.00.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 7. marts 2023, pkt. 27:

Et flertal i udvalget bestående af Inger Nielsen, Lars Andresen, Jeppe Korreborg, Signe Nøhr og Benny Hansen stemte for
administrationens indstilling.

Jens Christian Pedersen og David Rathkjen ønsker ikke, at scenarie 1 og 2 sendes i høring, men stemte for, at de øvrige
scenarier sendes i høring.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 19. maj 2023, pkt. 69:

Genoptagelse af punktet efter høring på det ekstraordinære møde den 19. maj 2023

Der er fra alle høringsberettigede parter modtaget høringssvar, som er vedhæftet som bilag.

Derudover er der fra ikke-høringsberettigede parter modtaget en lang række indlæg, som er samlet i en mappe for sig selv
og vedhæftet som bilag. Eventuelle tal, statistiker eller udsagn er ikke kvalitetssikret af forvaltningen og er derfor for den
pågældendes egen regning,

Der skal med denne sagsfremstilling tages politisk stilling til fremtidens struktur på skole- og dagtilbudsområdet med
ikrafttrædelse senest 1. august 2024.

I det efterfølgende er der kort redegjort for de høringsberettigedes høringssvar, ligesom forvaltningen med udgangspunkt i
høringssvarene og de beskrevne modeller på ny har opstillet konkrete anbefalinger, der kan medvirke til at sikre
bæredygtige skoler og dagtilbud i et fremadrettet perspektiv.

Scenarie 1. Aars - dagtilbud

Mejsevej, Troldehøj og Satellitten sammenlægges og erstattes af en nybygget institution til 36 vuggestuepladser, 110
børnehavepladser og 30 fleksible specialpladser

Sammendrag af høringssvar til scenarie 1.

Forældrebestyrelsen og MED-udvalget i Børnehaven Mejsevej ønsker ikke at scenarie 1, der indebærer sammenlægning
af Børnehaven Mejsevej med andre institutioner, bliver gennemført. De mener, at det er vigtigt at bevare den unikke
konstellation af både almen og specialtilbud under samme tag og ledelse. De frygter, at det vil forringe deres børns
inklusion og trivsel, samt være udfordrende at integrere forskellige personalegrupper. De foreslår i stedet at supplere
Mejsevejs manglende plads med bygningen, hvor Satellitten er placeret, for at opnå bedre indretning af læringsrum og
skærmning for børn med særlige behov.

Bestyrelsen i Troldehøj er bekymret for størrelsen på den kommende institution, da de og andre forældre har valgt
Troldehøjen på grund af dens overskuelige størrelse, anbefalet især til børn med udfordringer. Valget af en lille institution
har også påvirket forældres valg i forhold til bosætning. Mangfoldighed af institutioner er vigtig for at vælge det bedste
for familierne. Bekymringer om trivsel, beliggenhed, og børnetal opstår ved en stor institution. MED-udvalget ønsker
ikke en ny stor institution, da det kan påvirke børns, ansattes og forældres trivsel og arbejdsmiljø negativt.



Bestyrelsen ser positivt på ideen om at bygge en ny institution til Troldehøjen og Satellitten, da det vil lette overgangen
fra vuggestue til børnehave for børn, forældre og ansatte. Bestyrelsen vil anbefale en ny institution, der inkluderer både
Troldehøjen og Satellitten, for at fremme en god sammenlægning af de to institutioner.

Markvænget/Satellitten ønsker at blive en del af en større institution på én matrikel, da det har været udfordrende at være
på to forskellige. De ønsker en nybygget institution, der er tilpasset vuggestuebørn og har gode arbejdsforhold.
Bestyrelsen støtter MED-udvalgets forslag om en integreret institution.

Hornum Børnehave er usikre omkring høringssvaret til scenarie 1 for en ny institution på grund af mangelfuldt
bilagsmateriale. De ønsker mere information om alternative muligheder og er i tvivl om placering af specialpladser og
kontorfaciliteter. De foreslår inddragelse af personale fra andre dagtilbud og tilbyder hjælp med autismeområdet. De er
bekymrede for forsinkelse af byggeriet og pladsmangel. De ønsker udvidelse af eksisterende børnehave, og at Lyseblå
stue bevares.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 1.

Forvaltningen noterer sig, at Troldehøjs og Markvængets bestyrelser er positive overfor en nybygning, og at Mejsevejens
MED-udvalg er åbne overfor en anden organisering af specialgruppen. Børne- og Familieudvalget har tidligere drøftet en
mulig placering af specialgruppen i tilknytning til Vestermarkskolen, da børnene fra specialgrupperne langt overvejende
fortsætter deres skolegang på Vestermarkskolen.

Forvaltningen anbefaler,

at det principgodkendes, at der kan bygges en ny institution i Aars til erstatning af Troldehøj, Satellitten og
Mejsevej
at der sker en inddragende proces med relevante parter, således at der til budgetforhandlingerne 2025 fremlægges
placering, størrelse, tidsplan, skitsetegninger, placering af specialgrupper og økonomi for en ny institution. I denne
proces sker en særlig vurdering af specialgruppernes (Mejsevej og Hornum) placering i forhold til, om det er i den
nye institution, i egne lokaler eller i tilknytning til f.eks. Vestermarkskolen. Udgiften til denne vurdering afholdes af
Masterplanmidlerne.

Scenarie 2. Farsø - dagtilbud
Højgården og Valhalla sammenlægges. Valhalla udbygges med 20 vuggestuepladser

Sammendrags af høringssvar til scenarie 2.

Højgårdens hæfter sig ved, at analysen af bæredygtigheden i forbindelse med skoler/dagtilbud fokuserer på at opretholde
høj kvalitet inden for budgettet. Højgården lever op til disse krav og har en god bygningsmæssig stand, og er beliggende i
et boligkvarter med stisystemer. Valhalla ligger 3 km. væk uden stisystem, hvilket er ugunstigt for børnefamilier, der ikke
har bil.

En mulig sammenlægning af Højgården og Valhalla eller Ullits LBO vil føre til en meget stor institution og en relativt
ubetydelig besparelse. Derfor foreslås det i stedet at købe naboejendommen, Højgårdsvej 24, der er til salg til en
overkommelig pris, og bruge det som institution for at opnå en stor økonomisk besparelse og en mere bæredygtig løsning.

Valhalla er skeptiske overfor forslaget om at sammenlægge institutionerne Højgården og Valhalla i Farsø, selvom begge er
veldrevne og i velholdte bygninger. Forslaget indebærer en stor anlægsinvestering på 9.242.450 kr. for en relativt lille
årlig driftsbesparelse på 244.484 kr. Det påpeges, at de to institutioner har forskellige profiler og at en sammenlægning vil
fjerne valgmuligheder for forældre. Derudover vil en ombygning og udvidelse af Valhalla forringe børnehavens profil
som en gårdbørnehave med fokus på dyr, natur og udeliv.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 2.

Forvaltningen noterer sig, at høringssvarene er imod en sammenlægning, en lang tilbagebetalingstid på investeringen og
to forskellige profiler, der giver mindre frit valg for forældrene. Valhalla bestyrelse kan frigøre en stue til andet formål.

Forvaltningens anbefaler,

- at Valhalla og Højgården består som selvstændige institutioner.

Scenarie 3. Løgstør og Ranum - dagtilbud
Ranum LBO og Asyl (3-5årige) lukkes, og børnene flyttes til Løgstør



Sammendrag af høringssvar til scenarie 3.

Sneglehuset peger på, at den bedste løsning, hvis Ranum LBO og Asyl skal lukke, er at inddrage børnene i de
eksisterende institutioner i Løgstør med så få ændringer som muligt. Forældrenes valgfrihed er en stor fordel i denne
model, og det er også bedre for børnene at undgå for mange ændringer i deres daglige liv. Bestyrelsen ser flere fordele ved
denne model i forhold til andre foreslåede modeller og mener også, at den største driftsbesparelse opnås ved scenarie 3.
Dog mener man ikke, at man ikke bør erstatte det nuværende førskoleforløb "Raketten" med et MiniSFO-forløb, da
MiniSFO-forløb ikke nødvendigvis tager højde for samme normering.

Kridthuset ønsker, at de to velkørende institutioner i Løgstør skal bevares, så familierne stadig har to valgmuligheder.
Kridthuset kan udvides til at rumme børn fra Ranum og opfordrer til at bevare Raketten. Det mest bæredygtige scenarie er
at udvide Kridthuset til 20 vuggestuepladser og 54 børnehavebørn, da dette kræver minimal bygningsmæssig ændring.
Det er vigtigt at opretholde de bløde overgange og den sammenhængende Børne- og Ungepolitik i Vesthimmerland.
Bevarelse af vuggestue i begge institutioner vil give børnene tryghed og bevare de kendte rammer og relationer. Samtidig
kan samarbejdet mellem de to institutioner og Løgstør Skole fortsætte.

Ranum ønsker at bevare LBO'. Vesthimmerlands Kommune har stor fokus på at skabe gode vilkår for borgere i
landdistrikterne og har en landdistriktspolitik, der sigter mod at styrke samfundene i området. Skole- og
dagtilbudslukninger vil være skadelige for denne politik og påvirke bosætningen i mindre byer negativt. LBO Ranum er
en økonomisk stærk enhed og fungerer godt som kulturbærende samlingssted for småbørnsfamilier. Hvis Ranum mister
sin LBO, vil det skade samfundets sammenhængskraft, og asylbørn vil miste en vigtig støtte.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 3.

Forvaltningen noterer sig, at institutionerne i Løgstør er positive overfor scenarie 3, hvis Ranum LBO lukkes, og at
Raketten ønskes bevaret. Ranum ønsker at bevare deres LBO og deres sammenhængskraft i lokalsamfundet.

Forvaltningen anbefaler

at Ranum bevares som selvstændig integreret institution og asylbørnehave, og at Sneglehuset og Kridthuset indtil
videre bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør fortsat falder tages en sammenlægning af
Sneglehuset og Kridthuset op igen.

Scenarie 4. Løgstør og Ranum - dagtilbud
Ranum LBO og Asyl (3-5årige) lukkes, og børnene flyttes til Løgstør. Sneglehuset omdannes til vuggestue og Kridthuset
til Børnehave

Sammendrag af høringssvar til scenarie 4.

Sneglehuset anser scenarie 4 som urealistisk og med stor indgriben. De påpeger vigtigheden af aldersintegrerede
institutioner og bekymrer sig om de potentielle udfordringer, herunder tre skift i børnenes første seks år, som kan påvirke
deres udvikling og fremtid. Man er ligeledes bekymrede for kapaciteten og kvaliteten af en sådan institution, samt
medarbejdernes arbejdsmiljø. Også her finder man det uhensigtsmæssigt at erstatte ”Raketten”-projektet.

Kridthuset ser ingen økonomisk, kulturel eller kvalitetsmæssig gevinst i at specialisere hver institution, og det fungerer
fint, som det er. Kridthuset i Løgstør er en velfungerende institution med høj kvalitet og et moderne pædagogisk grundlag.
Personalet er erfarne i at drive en sammenhængende vuggestue og børnehave. Sammenlægning af Kridthuset og
Sneglehuset til en fuld vuggestue vil kræve lidt bygningsmæssige forandringer.

Ranum ønsker at bevare LBO'. Vesthimmerlands Kommune har stor fokus på at skabe gode vilkår for borgere i
landdistrikterne og har en landdistriktspolitik, der sigter mod at styrke samfundene i området. Skole- og
dagtilbudslukninger vil være skadelige for denne politik og påvirke bosætningen i mindre byer negativt. LBO Ranum er
en økonomisk stærk enhed og fungerer godt som kulturbærende samlingssted for småbørnsfamilier. Hvis Ranum mister
sin LBO, vil det skade samfundets sammenhængskraft, og asylbørn vil miste en vigtig støtte.

Både Sneglehuset og Kridthuset mener, at det er en dårlig beslutning at sammenlægge de to institutioner i en samlet
institution, da det vil fjerne den valgfrihed, forældre har.



Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 4.

Forvaltningen noterer sig at institutionerne i Løgstør er imod en opdeling af Vuggestue og Børnehave i hvert sit hus, og
ønsker at bevare Raketten. Ranum ønsker at bevare deres LBO og deres sammenhængskraft i lokalsamfundet.

Forvaltningen anbefaler

at Ranum bevares som selvstændig integreret institution og asylbørnehave, og at Sneglehuset og Kridthuset indtil
videre bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør fortsat falder tages en sammenlægning af
Sneglehuset og Kridthuset op igen.

Scenarie 5. Vester Hornum og Hornum - skole og dagtilbud

Vester Hornum skole og LBO lukkes, og børnene flyttes til Hornum

Sammendrag af høringssvar til scenarie 5.

I høringssvaret fra Hornum Børnehave udtrykkes bekymring for, at sammenlægning af Hornum Børnehave og Vester
Hornum LBO vil skade børnenes trivsel, da kvadratmeterne skal rumme flere børn. De frygter, at dette vil skabe
trivselsproblemer og begrænse børnenes motoriske udfoldelse, da tumlerummet skal afgives i fire år. Det ønskes at bevare
Hornum-modellen og få flere kvadratmeter til rådighed. Bestyrelsen ønsker at bevare Lyseblå Stue.

Hornum Skoles bestyrelse peger på, at ved lukning af Vester Hornum Skole bør man have fokus på optimering af
nuværende trafikale udfordringer, sikre nok ledelsestid og træffe en fremtidssikret beslutning.

Forældrebestyrelsen fra Vester Hornum ønsker at bevare indskolingen på Vester Hornum skole og muligheden for at LBO
kan fortsætte med mulighed for morgen- og eftermiddagsSFO. MED-udvalget bakker op herom, såfremt børnetallet har
en acceptabel størrelse. Vester Hornum ønsker frivilligt at flytte 4. - 9. klasse fra 1. august 2023.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 5.

Forvaltningen vurderer ikke, at et forventet elevtal på 21 elever (opgørelse af kendte elevtal pr. 4. maj 2023) i 0. - 3.
klasse i Vester Hornum i skoleåret 2023-2024 er tilstrækkeligt til at opretholde en indskolingsafdeling.

Forvaltningen vurderer ikke, at det vil være relevant med morgen- og eftermiddagsSFO, da børnene vil være sammen med
deres nye klassekammerater. Det vil praktisk være muligt for en begrænset økonomi.

Forvaltningen er bekymrede for om antallet af børn på årsbasis i Vester Hornum er nok til at opretholde en børnehave, og
vurderer at en garantitildeling på 20 årsenheder er nødvendig for at opretholde driften svarende til 1 fuldtids- og 3
deltidsmedarbejdere. For at ligestille alle andre anbefaler forvaltningen, at garantitildelingen på 20 årsenheden gælder
alle, selvom det kun vil være relevant i Vester Hornum for nuværende.

Forvaltningen hæfter sig ved Hornum Børnehaves bekymringer og ønsker om mere plads ude og inde. I den forbindelse
ser forvaltningen en mulighed for at flytte Lyseblå Stue til Valhalla 1. august 2023, da der kun er et barn, som fortsætter
efter sommerferien. De øvrige 5-6 børn er nye, som skal starte et nyt sted, uanset om det er Valhalla eller Hornum
Børnehave. Valhalla har i deres høringssvar givet udtryk for, at de kan frigive en stue.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af kommissoriets langsigtede mål

at Vester Hornum Skole nedlægges fra 1. august 2024 og børnene flyttes til Hornum Skole. Hvis Bestyrelsen
frivilligt ønsker, at hele skolen nedlægges fra 1. august 2023 vil forvaltningen arbejde positivt hermed.
at Vester Hornum LBO ændres til selvstændig Børnehave i nuværende lokaler fra 1. august 2024 alternativt 1.
august 2023. Børnehave sikres en garantitildeling på 20 årsenheder for at opretholde sikker drift.
at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, hvorved der sikres mere plads inde i
børnehaven.
at Lyseblå Stue flyttes fra Hornum Børnehave til Valhalla i Farsø fra 1. august 2023, da der er plads i Valhalla og
der sker en stor udskiftning i børnegruppen i Lyseblå Stue pr. 1. august. 2023. Personalet på Lyseblå Stue følger



med fra Hornum til Farsø. Der skal finde høring sted i LokalMED i Hornum og Valhalla inden endelig beslutning
træffes, så resultatet af disse drøftelser kan indgå i beslutningsgrundlaget. Der er krav om, at LokalMED indkaldes
med mindst en uges varsel, hvilket kan ske mellem Børne- og Familieudvalgets møde og Byrådsmødet.

Scenarie 6. Gedsted og Aalestrup - skole og dagtilbud

Gedsted Skole og LBO lukkes, og børnene flyttes til Aalestrup Skole og Aalestrup Børnehus

Sammendrag af høringssvar til scenarie 6.

Gedsted Skole bør bevares i det nuværende format. Gedsted Skole, børnehave og vuggestue er blevet en bæredygtig
enhed, efter at LBO-delen flyttede ind på skolen for tre år siden. De deler bygninger og ressourcer og har sparet
kommunen penge på energioptimering og ved at have færre ansatte og fælles faciliteter. De har fantastiske fysiske
rammer, et frugtbart samarbejde med lokalsamfundet, en musikprofil og et højt trivselsniveau for både børn og
medarbejdere. De har et fælles børnesyn og værdier og inkluderer børn i en aldersrelateret rækkevidde.

Aalestrup Skole udtrykker bekymring for besparelser på skoleområdet i Vesthimmerlands Kommune, da dette kan påvirke
elevernes kvalitet og bæredygtigheden af skolerne. Besparelser kan være nødvendige på grund af faldende elevtal og krav
om finansiering af andre kommunale områder. Man håber på en langsigtet løsning, der kan sikre et bæredygtigt
skolevæsen og kvalitet i undervisningen. Besparelser kan ikke hentes fra de resterende skoler, og kortsigtede løsninger
kan påvirke kvaliteten af undervisningen og rekrutteringen af kvalificerede lærere.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 6.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af kommissoriets langsigtede mål

at Gedsted Skole nedlægges fra 1. august 2024 og børnene flyttes til Aalestrup Skole
at Gedsted LBO omdannes til selvstændig integreret institution fra 1. august 2024 i nuværende lokaler.

Scenarie 7. Ullits og Farsø - Skole

Ullits Skole lukkes, og børnene flyttes til Farsø Skole. Ullits LBO omdannes til en integreret institution

Sammendrag af høringssvar til scenarie 7.

Ullits Skole og LBO er en velfungerende skole med fokus på trivsel, inklusion og en god faglig undervisning. Skolens
velholdte udearealer giver mulighed for både undervisning og aktive lege i frikvartererne. Den korte afstand til de ansatte
giver børnene en følelse af tryghed, og skolen inkluderer og rummer børn, der ellers ville kræve stor støtte eller
specialtilbud. Ullits Skole og LBO har stor forældreopbakning, og selvom skolen er dyrere pr. elev end større skoler,
formår den at drive en god skole med de midler, der er til rådighed. Lukning af skolen vil have en negativ indvirkning på
områdets fremtid og tiltrækningskraft for nye borgere. Ullits ønsker at bevare LBO'en og er positive overfor evt. at huse
K-klasserne.

Farsø Skole bestyrelse skriver, at skolen kan rumme Ullits Skoles elever, men man ønsker en ordentlig proces ved evt.
lukning af Ullits Skole. Små skoler er vigtige for inklusion af specialklasseelever. Man er bekymrede for plads og
fleksibilitet i undervisningen og trafikale vanskeligheder. Der er også bekymring for indskrivning/afvisning af elever, da
skoledistriktet grænser op til flere områder, hvilket man gerne vil have afklaret. Der stilles forslag om et scenarie, hvor
man slår to/tre små enheder sammen til én, så man fortsat kan bevare nogle rammer til de elever, der ikke trives på store
skoler.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 7.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af kommissoriets langsigtede mål

at Ullits Skole nedlægges fra 1. august 2024 og børnene flyttes til Farsø Skole
at Ullits LBO omdannes til selvstændig integreret institution fra 1. august 2024 i nuværende lokaler.

Scenarie 8. Vestrup og Østermarkskolen



Vestrup Skole lukkes, og børnene flyttes til Østermarkskolen. Vestrup LBO omdannes til en integreret institution

Sammendrag af høringssvar til scenarie 8.

Vestrup ønsker at bevare Vestrup Skole og LBO Kernehuset, da rammerne tilbyder en unik tilgang til mange børn med
fokus på fællesskab, inklusion og udendørs læring. Med en fælles vision og værdier mellem skolen og daginstitutionen,
har børnene en god overgang mellem de to. Personalet arbejder tæt sammen – også med eksterne samarbejdspartnere og
tager ansvar for alle børns trivsel, hvilket skaber en stærk følelse af fællesskab. Skolen er desuden en vigtig del af
lokalsamfundet og tilslutningen til foreningslivet. Lang transporttid, tvivlsom økonomisk gevinst og risiko for forringet
rekruttering er blandt kritikpunkterne af forslaget. Man bør automatisk indskrives på distriktsskolen. Forældrene bør
aktivt fravælge distriktsskolen. På den måde bliver der mere fokus på de små, lokale institutioner.

Østermarkskolens bestyrelse mener, at det er vigtigt at opretholde en bæredygtig økonomi for skolevæsenet og undgå
nedskæringer, som f.eks. afskaffelse af udskolingsmodellen. Der opfordres til en langsigtet løsning, der sikrer kvaliteten
på de kommunale skoler og bevarer deres konkurrenceevne i forhold til friskolerne. MED-udvalget støtter en langsigtet
løsning.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 8.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af kommissoriets langsigtede mål

at Vestrup Skole nedlægges fra 1. august 2024 og børnene flyttes til Østermarkskolen
at Vestrup LBO omdannes til selvstændig integreret institution fra 1. august 2024 i nuværende lokaler.

Scenarie 9. Ranum og Løgstør med mere - skole

Ranum Skole lukkes, og børnene, inklusive asyl, flyttes til Løgstør. K-klasse i Ranum lukkes og flyttes til Gedsted, Ullits,
Vester Hornum eller Vestrup Skole

Sammendrag af høringssvar til scenarie 9.

Ranum finder det utænkeligt at lukke Ranum Skole, da Ranum Skole har gode rammer, som tiltrækker elever og forældre
fra hele skoledistriktet.
Rammerne er særligt gode for K-klasse eleverne. Vesthimmerlands Kommune har brug for både små og store skoler og
pasningsordninger for at tilgodese mangfoldighed og diversitet, og personalets arbejdsglæde er afgørende for at sikre god
skoleudvikling og faglig, social og personlig udvikling for alle børn – denne vil ikke nødvendigvis blive fastholdt ved
lukning af Ranum Skole.

Elever i K-klasserne på Ranum Skole har forskellige trivselsbehov, og på Ranum Skole er der muligheden for at inkludere
dem i en række aktiviteter med elever fra almenklasser på skolen – det drager de stor nytte af. En placering på en skole for
sig selv vil fratage eleverne muligheden for at spejle sig i elever fra almenklasser, og sætte en af kommunens mest sårbare
grupper af elever og deres familier i frit fald.

Forvaltningens vurderinger og anbefalinger til scenarie 9.

Forvaltningen hæfter sig ved flere skolers bemærkninger om, at K-klasserne med fordel kan placeres på en skole, hvor der
også er almene elever. Dette er ikke muligt indenfor de eksisterende rammer på ikke lukningstruede skoler. Forvaltningen
har derfor besigtiget og afgivet et betinget købstilbud på det tidligere Væksthus i Farsø, som ligger i gåafstand til Farsø
Skole. Væksthuset er velholdt og i to etager. Der kan på hver etage være 32 elever fordelt i lokaler med plads til
henholdsvis 4 og 8 elever. På 1. sal er der personalefaciliteter i form af køkken, toiletter, mødelokaler,
forberedelseslokaler og et lille lounge-område. Imellem Væksthuset og Farsø Skole er der en tidligere lærerbolig, som kan
anvendes, hvis der er elever, der har brug for særlig skærmning. Sammenhængen mellem Væksthuset og Farsø Skole er
desuden en del af den netop udsendte byfornyelsesplan for Farsø by. Med dette forslag er der ikke behov for at oprette en
afdelingslederstilling på ½tid men alene den ledelsestid, der er med i tildelingsmodellen (7 timer pr. elev i K-klasserne).

Forvaltningen anbefaler på baggrund af kommissoriets langsigtede mål

at Ranum Skole nedlægges fra 1. august 2024, og børnene flyttes til Løgstør Skole



at Ranum LBO omdannes til en selvstændig integreret institution inklusiv asyl-børnehave fra 1. august 2024 i
nuværende lokaler
at K-klasserne flyttes til Farsø Skole i de lokaler, der tidligere rummede Væksthus Farsø betinget af, at en
købsaftale kan indgås og godkendes af Økonomiudvalget og Byrådet. Der skal finde høring sted i LokalMED på
Ranum Skole og på Farsø Skole inden endelig beslutning træffes, så resultatet af disse drøftelser kan indgå i
beslutningsgrundlaget. Der er krav om, at LokalMED indkaldes med mindst en uges varsel, så det kan ske mellem
Børne- og Familieudvalgets møde og Byrådsmødet.

Generelle bemærkninger i forhold til den fremadrettede proces

omplacering af medarbejdere fra 1. august 2024 (administrativ proces) - senest 1. marts 2024, hvor
skoleindskrivningen er afsluttet
omplacering i videst muligt omfang af teknisk personale, administrativt personale og ledere fra 1. august 2024
(administrativ proces) - senest 31. december 2023 med virkning fra 1. august 2024 med mindre andet aftales
processer for god overgang af elever, personale og forældre fra lukkede skoler. Forvaltningen anbefaler, at der
afsættes samlet 75.000 kr. pr. lukket skole hertil (administrativ proces) - skoleåret 2023-2024
salg/nedrivning af tiloversblevne bygninger (politisk proces) - fortløbende
tilpasning af skoledistrikter (politisk proces) - senest 30. november 2023 af hensyn til kommende skoleindskrivning
tilpasning af skolebuskørslen til de nye skoledistrikter (administrativ proces) - senest 1. marts 2024
ændring af styrelsesvedtægten (politisk proces) - senest 31. december 2023
tilpasning/ændring af tildelingsmodeller på skole- og dagtilbudsområdet (politisk proces) - senest

Økonomi



Sagen afgøres i

Byrådet via Børne- og Familieudvalget

Indstilling

Administrationen indstiller

1. at Ranum Skole, Vestrup Skole, Ullits Skole, Vester Hornum Skole og Gedsted Skole lukkes pr. 1. august 2024, og
eleverne flyttes til Løgstør Skole, Østermarkskolen, Farsø Skole, Hornum Skole og Aalestrup Skole

2. at der oprettes lokale dagtilbud i eksisterende lokaler i Ranum Skole, Vestrup Skole, Ullits Skole, Vester Hornum
Skole og Gedsted Skole pr. 1. august 2024, og der gives en garantitildeling på 20 årsnormsbørn til den samlede
institution

3. at K-klasserne flyttes til Farsø Skole i de lokaler, der tidligere rummede Væksthus Farsø betinget af, at en
købsaftale kan indgås og godkendes af Økonomiudvalget og Byrådet. Der finder høring sted som beskrevet.

4. at det principgodkendes, at der kan bygges ny institution i Aars til erstatning af Troldehøj, Satellitten og Mejsevej,
og at der sker en inddragende proces med relevante parter, således at der til budgetforhandlingerne 2025
fremlægges placering, størrelse, tidsplan, skitsetegninger, placering af specialgrupper og økonomi for en ny
institution



5. at Valhalla og Højgården bevares som selvstændige institutioner

6. at Sneglehuset og Kridthuset indtil videre bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør fortsat
falder tages en sammenlægning af Sneglehuset og Kridthuset op igen

7. at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, og at Lyseblå Stue i den forbindelse flyttes til
Valhalla i Farsø. Der finder høring sted som beskrevet.

Beslutning på møde i Børne- og Familieudvalget den 19. maj 2023:

Indstilling 1:

Et flertal i udvalget bestående af Inger Nielsen, Jeppe Korreborg Pedersen, Signe Nøhr, David Rathkjen, Benny Hansen
og Jens Chr. Pedersen stemte for lukning af Ranum Skole, Ullits Skole og Vester Hornum Skole pr. 1. august 2024.
Eleverne forventes flyttet til Løgstør Skole, Farsø Skole og Hornum Skole. Der udarbejdes forslag til nye skoledistrikter i
efteråret 2023.

Et mindretal bestående af Lars Andresen stemte for lukning af Ranum Skole og Vester Hornum Skole.

Fra skoleåret 2024-2025 vil skoler automatisk blive indstillet til lukning, hvis elevtallet pr. 5/9 er under 75 elever to på
hinanden følgende skoleår.

I forhold til den kommende tildelingsmodel, skal der indgå en garantitildeling med udgangspunkt i maksimal
sammenlæsning af to årgange. Forvaltningen skal fremkomme med beregninger på det eksakte elevtal.

Indstilling 2:

Et enigt udvalg indstiller, at der oprettes lokale dagtilbud i eksisterende lokaler i Ranum Skole, Ullits Skole og Vester
Hornum Skole pr. 1. august 2024, og der gives en garantitildeling på 20 årsnormsbørn til den samlede institution.

Indstilling 3:

Et enigt udvalg indstiller, at K-klasserne flyttes til Farsø Skole i de lokaler, der tidligere rummede Væksthus Farsø,
betinget af, at en købsaftale kan indgås og godkendes af Økonomiudvalget og Byrådet. Der finder høring sted som
beskrevet.

Børne- og Familieudvalget ønsker en forbedring af udenomsarealerne inden 1/8-2024 således, at adgangsforholdene og
legeområderne fra Væksthuset over Lassensvej mod Farsø Skole, forbedres. Disse forbedringer bør indgå i
byudviklingsplanen for Farsø.

Indstilling 4:

Et enigt udvalg stemte imod indstillingens punkt 4.

Indstilling 5:

Et enigt udvalg indstiller, at Valhalla og Højgården bevares som selvstændige institutioner.

Indstilling 6:

Et enigt udvalg indstiller, at Sneglehuset og Kridthuset bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør
fortsat falder, tages en sammenlægning af Sneglehuset og Kridthuset op igen.



Indstilling 7:

Et enigt udvalg indstiller, at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, og at Lyseblå Stue i den
forbindelse flyttes til Valhalla i Farsø. Der finder høring sted som beskrevet.

Suppplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalgets møde den 7. juni 2023:

Vester Hornum Skoles bestyrelse har i brev af 24. maj 2023 henvendt sig med ønske om at skolen lukkes 1. august 2023
grundet lavt elevtal. Samtidig henstiller skolebestyrelsen at den selvstændige børnehave starter 1. august 2023.

Børne- og Familieudvalget har behandlet henvendelsen på deres møde den 31. maj 2023 og indstiller, at anmodningen fra
Vester Hornum Skoles bestyrelse om, at skolen lukkes 1. august 2023, og at børnehaven starter som selvstændig enhed pr.
1. august 2023 indstilles til godkendelse i Byrådet.

Høring flytning af K-klasserne fra Ranum Skole til Farsø Skole

Ranum Skoles MEDudvalg er imod flytningen. MEDudvalget er blandt andet usikre på, om lokalerne i Væksthuset er
tilstrækkelige til det stigende elevtal og er betænkelige overfor lokalernes egnethed, tilgængelighed til Farsø Skoles
faciliteter og personalets muligheder for at blive en del af Farsø Skoles personale.

MEDudvalget har følgende alternative forslag

K-klasserne forbliver på Ranum Skole med eller uden almen klasserne. Man vil spare ombygning af forholdene for
LBO’en i Ranum, køb, ombygning og renovering af bygninger og områderne i Farsø. Alle ting og forhold til at
have skole og undervisning vil være til stede. Hvis Ranum almen skole lukker, kunne K-klasserne blive i Ranum
indtil, der dukker noget egnet op, eller der bliver plads på de tilbageværende skoler.
Man kan bygge nyt og prioritere K-klasseelever på samme måde som A-klasseeleverne blev det i sin tid, da
tilbygningen til Farsø Skole blev bygget. Her er pædagogikken tænkt ind i bygningerne.
Flyt K-klasserne til en af de andre skoler, som måske lukker, hvis ikke vores første forslag falder i god jord. Der er
lokalerne trods alt af en anden størrelse, og indrettet til skole, undervisning og SFO. Der vil være plads indenfor og
udenfor.

Farsø Skoles MEDudvalg er positive overfor en flytning. De vil gøre en stor indsats i overgangsåret for at "onboarde"
børn, forældre og personale fra K-klasserne i Ranum. De finder lokalerne egnede og peger på, at inddragelse af lokalerne i
stueplan på Torvet 1, hvor Lokalhistorisk forening har til huse, vil skabe fremtidssikring af løsningen. Torvet 1 ejes af
Vesthimmerlands kommune. MEDudvalget peger på, at en flytning vil kræve mere ledelseskraft, pedeltid og sekretærtid.
MEDudvalget peger på nogle løsninger i forhold til udeforholdene og de trafikale forhold.

Forvaltningen er fortsat af den opfattelse, at Væksthusets rammer er egnede til K-klassetilbuddet og er enig i, at en
flytning af Lokalhistorisk Forening vil sikre en fremtidssikring af tilbuddet. Forvaltningen vil anbefale, at der arbejdes
videre hermed. Forvaltningen finder Farsø MEDudvalgs tanker om udearealer og vejforhold spændende, og vil medtage
dem i det videre arbejde. Forvaltningen bemærker, at der kommer øget ledelsestid til Farsø Skole, da der i den nuværende
tildelingsmodel udløses 7 ledelsestimer pr. barn i K-klasserne. De øvrige bemærkninger om pedel- og sekretærtid vil
indgå i efterårets arbejde med ny tildelingsmodel.

Høring flytning af Lyseblå stur fra Hornum Børnehave til Valhalla i Farsø

MEDudvalget i Hornum Børnehave er imod en flytning. De oplever det som et chok og påpeger, at de oplever en flytning
sker til dårlige fysiske forhold. MEDudvalget påpeger, at kvaliteten er i orden i Hornum dokumenteret via to VISO forløb
og frygter, at der vil ske et kvalitetstab ved flytningen. MEDudvalget påpeger, at personalet er utrygge ved den korte



tidshorisont for beslutning og flytning, og påpeger en lang række negative konsekvenser i forhold til APSA (arbejds-,
personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold (APSA).

MEDudvalget i Valhalla er positive overfor at få tilført Lyseblå Stue. Grundet det faldende børnetal i Valhalla kan der
frigøres en stue til formålet. Valhalla har tidligere huset en Minigruppe og har derfor en åben og inkluderende tankegang.
Valhalla er klar over, at der vil blive en række praktiske spørgsmål, som de vil løse ved fælles hjælp og dialog med de
nuværende ansatte på Lyseblå Stue. Valhalla peger på at deres institution med skov og dyr giver attraktive og stimulerende
aktiviteter også for børnene på Lyseblå Stue i det omfang, de kan magte dette.

MEDudvalget i Valhalla peger på, at de fortsat gerne vil have vuggestue, hvis behovet viser sig herfor og peger på, at det
kan løses med en tilbygning til de eksisterende rammer.

Det er fortsat forvaltningens opfattelse, at en flytning at Lyseblå Stue til Valhalla er en god løsning, og at de beskrevne
problemstilling rejst af Hornum Børnehaves MEDudvalg vil kunne løses ved fælles hjælp og dialog.

Økonomi

På baggrund af den supplerende sagsfremstilling er de økonomiske foudsætninger tilrettet til følgende:



Indstilling

Forvaltningen indstiller Børne- og Familieudvalgets beslutning fra 19. maj 2023 med supplement (fremhævet med fed
skrift)

Indstilling 1:

Et flertal i udvalget bestående af Inger Nielsen, Jeppe Korreborg Pedersen, Signe Nøhr, David Rathkjen, Benny Hansen
og Jens Chr. Pedersen stemte for lukning af Ranum Skole, Ullits Skole og Vester Hornum Skole pr. 1. august 2024.
Eleverne forventes flyttet til Løgstør Skole, Farsø Skole og Hornum Skole. Der udarbejdes forslag til nye skoledistrikter i
efteråret 2023. Vester Hornum Skole lukkes pr. 1. august 2023.

Et mindretal bestående af Lars Andresen stemte for lukning af Ranum Skole og Vester Hornum Skole.

Fra skoleåret 2024-2025 vil skoler automatisk blive indstillet til lukning, hvis elevtallet pr. 5/9 er under 75 elever to på
hinanden følgende skoleår.

I forhold til den kommende tildelingsmodel, skal der indgå en garantitildeling med udgangspunkt i maksimal
sammenlæsning af to årgange. Forvaltningen skal fremkomme med beregninger på det eksakte elevtal.

Indstilling 2:

Et enigt udvalg indstiller, at der oprettes lokale dagtilbud i eksisterende lokaler i Ranum Skole, Ullits Skole og Vester
Hornum Skole pr. 1. august 2024, og der gives en garantitildeling på 20 årsnormsbørn til den samlede institution.
Børnehaven i Vester Hornum åbnes 1. august 2023.

Indstilling 3:

Et enigt udvalg indstiller, at K-klasserne flyttes til Farsø Skole i de lokaler, der tidligere rummede Væksthus Farsø,
betinget af, at en købsaftale kan indgås og godkendes af Økonomiudvalget og Byrådet. Der finder høring sted som
beskrevet.

Børne- og Familieudvalget ønsker en forbedring af udenomsarealerne inden 1/8-2024 således, at adgangsforholdene og
legeområderne fra Væksthuset over Lassensvej mod Farsø Skole, forbedres. Disse forbedringer bør indgå i
byudviklingsplanen for Farsø.

Forvaltningen bemyndiges til i samarbejde med relevante parter, at undersøge anden fysisk placering af lokalhistorisk
arkiv.

Indstilling 4:

Et enigt udvalg stemte imod indstillingens punkt 4.

Indstilling 5:

Et enigt udvalg indstiller, at Valhalla og Højgården bevares som selvstændige institutioner.

Indstilling 6:

Et enigt udvalg indstiller, at Sneglehuset og Kridthuset bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør
fortsat falder, tages en sammenlægning af Sneglehuset og Kridthuset op igen.

Indstilling 7:



Et enigt udvalg indstiller, at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, og at Lyseblå Stue i den
forbindelse flyttes til Valhalla i Farsø. Der finder høring sted som beskrevet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 207:

Fraværende: Ingen

Kurt Friis Jørgensen forespurgte til inhabilitet grundet datters ansættelse/tjenestested på Ranum Skole.

Udvalget besluttede, at Kurt Friis Jørgensen er inhabil, hvorefter denne forlod mødet.

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Kurt Friis Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Kurt Friis Jørgensen forespurgte til inhabilitet grundet datters ansættelse/tjenestested på Ranum Skole.

Byrådet besluttede, at Kurt Friis Jørgensen er inhabil, hvorefter denne forlod mødet.

Niels Krebs Hansen forespurgte til inhabilitet grundet datters ansættelse/tjenestested på Vester Hornum Skole.

Byrådet besluttede, at Niels Krebs Hansen er inhabil, hvorefter denne forlod mødet.

Anders Kjær Kristensen forespurgte til inhabiltet grundet ansættelse på Vestrup Skole som er en af de skoler, der er spil
med hensyn til lukning.

Byrådet besluttede, at Anders Kjær Kristensen er inhabil, hvorefter denne forlod mødet.

Lise-Lotte Lynge fremsendte følgende ændringsforslag:

”Indstilling 1:
Vester Hornum skole lukkes med udgangen af dette skoleår, som de selv har ønsket.

Der lukkes ikke flere skoler for nuværende, i stedet bruges nedenstående tildelingsmodel for de kommende år, og den
træffes på baggrund af ALLE elever på skolen.
Fra skoleåret 2024-2025 vil skoler automatisk blive indstillet til lukning, hvis elevtallet pr. 5/9 er under 75 elever to på
hinanden følgende skoleår.
I forhold til den kommende tildelingsmodel, skal der indgå en garantitildeling med udgangspunkt i maksimal
sammenlæsning af to årgange. Forvaltningen skal fremkomme med beregninger på det eksakte elevtal.

Indstilling 2:
Dagtilbud Ranum Skole, Vestrup Skole,Ullits Skole og Gedsted Skole, forbliver som de er.



Der oprettes lokale dagtilbud i eksisterende lokaler på Vester Hornum Skole pr. 1. august 2023, og der gives en
garantitildeling på 20 årsnormsbørn til den samlede institution.

Indstilling 3:
Der indstilles til, at K-klasserne forbliver på Ranum skole.

Indstilling 4:
Der indstilles til, at Troldehøj, Satelitten og Mesjevej bevares selvstændige institutioner.

Indstilling 5:
Der indstilles til, at Valhalla og Højgården bevares som selvstændige institutioner.

Indstilling 6:
Der indstilles til, at Sneglehuset og Kridthuset bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør fortsat
falder, tages en sammenlægning af Sneglehuset og Kridthuset op igen.

Indstilling 7:

Der indstilles til, at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, og at Lyseblå Stue i den forbindelse
flyttes til Valhalla i Farsø. Der finder høring sted som beskrevet”

Forslaget blev sendt til afstemning:

For stemte 2:
Liselotte Lynge Jensen, Lars Rem
Imod stemte 21:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard, Benny Hansen,
Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan Ritter, Henrik
Dalgaard, Kirsten Moesgaard, Anna-Grethe Sperling, David Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik
Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen
Stemte hverken for eller imod 1:
Lars Andresen

Forslaget blev således ikke godkendt.

Herefter blev Økonomiudvalgets indstilling sendt til afstemning, dog således at Byrådet besluttede, at der skulle tages
stilling til indstillingerne 1, 2, 3, 5, 6 og 7 enkeltvis:

Indstilling 1:

Et flertal i udvalget bestående af Inger Nielsen, Jeppe Korreborg Pedersen, Signe Nøhr, David Rathkjen, Benny Hansen
og Jens Chr. Pedersen stemte for lukning af Ranum Skole, Ullits Skole og Vester Hornum Skole pr. 1. august 2024.
Eleverne forventes flyttet til Løgstør Skole, Farsø Skole og Hornum Skole. Der udarbejdes forslag til nye skoledistrikter i
efteråret 2023. Vester Hornum Skole lukkes pr. 1. august 2023.

Et mindretal bestående af Lars Andresen stemte for lukning af Ranum Skole og Vester Hornum Skole.

Fra skoleåret 2024-2025 vil skoler automatisk blive indstillet til lukning, hvis elevtallet pr. 5/9 er under 75 elever to på
hinanden følgende skoleår.

I forhold til den kommende tildelingsmodel, skal der indgå en garantitildeling med udgangspunkt i maksimal
sammenlæsning af to årgange. Forvaltningen skal fremkomme med beregninger på det eksakte elevtal.

For stemte 21:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard, Benny Hansen,
Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan Ritter, Henrik



Dalgaard, Kirsten Moesgaard, Anna-Grethe Sperling, David Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik
Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen
Imod stemte 2:
Liselotte lynge Jensen, Lars Rem
Stemte hverken for eller imod 1:
Lars Andresen

Indstilling 1 blev hermed godkendt.

Indstilling 2:
Et enigt udvalg indstiller, at der oprettes lokale dagtilbud i eksisterende lokaler i Ranum Skole, Ullits Skole og Vester
Hornum Skole pr. 1. august 2024, og der gives en garantitildeling på 20 årsnormsbørn til den samlede institution.
Børnehaven i Vester Hornum åbnes 1. august 2023.

For stemte 24:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Lars Andresen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard,
Benny Hansen, Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan
Ritter, Henrik Dalgaard, Liselotte Lynge Jensen, Kirsten Moesgaard, Lars Rem, Anna-Grethe Sperling, David
Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen
Imod stemte 0:
Stemte hverken for eller imod 0:

Indstilling 2 blev hermed godkendt.

Indstilling 3:

Et enigt udvalg indstiller, at K-klasserne flyttes til Farsø Skole i de lokaler, der tidligere rummede Væksthus Farsø,
betinget af, at en købsaftale kan indgås og godkendes af Økonomiudvalget og Byrådet. Der finder høring sted som
beskrevet.

Børne- og Familieudvalget ønsker en forbedring af udenomsarealerne inden 1/8-2024 således, at adgangsforholdene og
legeområderne fra Væksthuset over Lassensvej mod Farsø Skole, forbedres. Disse forbedringer bør indgå i
byudviklingsplanen for Farsø.

Forvaltningen bemyndiges til i samarbejde med relevante parter, at undersøge anden fysisk placering af lokalhistorisk
arkiv.

For stemte 22:

Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Lars Andresen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard, Benny
Hansen, Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan Ritter, Henrik
Dalgaard, Kirsten Moesgaard, Anna-Grethe Sperling, David Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik Stagsted, Jens
Chr. Pedersen, Asger Andersen

Imod stemte 2:
Liselotte Lynge Jensen, Lars Rem
Stemte hverken for eller imod 0:

Indstilling 3 blev hermed godkendt.

Indstilling 5:

Et enigt udvalg indstiller, at Valhalla og Højgården besvares som selvstændige institutioner.

For stemte 24:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Lars Andresen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard,
Benny Hansen, Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan



Ritter, Henrik Dalgaard, Liselotte Lynge Jensen, Kirsten Moesgaard, Lars Rem, Anna-Grethe Sperling, David
Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen
Imod stemte 0:
Stemte hverken for eller imod 0:

Indstilling 5 blev hermed godkendt.

Indstilling 6:

Et enigt udvalg indstiller, at Sneglehuset og Kridthuset bevares som selvstændige institutioner. Hvis børnetallet i Løgstør
fortsat falder, tages en sammenlægning af Sneglehuset og Kridthuset op igen.

For stemte 24:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Lars Andresen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard,
Benny Hansen, Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan
Ritter, Henrik Dalgaard, Liselotte Lynge Jensen, Kirsten Moesgaaard, Lars Rem, Anna-Grehte Sperling, David
Rathkjen, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen
Imod stemte 0:
Stemte hverken for eller imod 0:

Indstilling 6 blev hermed godkendt.

Indstilling 7:

Et enigt udvalg indstiller, at Hornum Børnehave fra 1. august 2023 ændres til ren børnehave, og at Lyseblå Stue i den
forbindelse flyttes til Valhalla i Farsø. Der finder høring sted som beskrevet.

For stemte 24:
Per Bach Laursen, Per Bisgaard, Inger Nielsen, Lars Andresen, Jimmy Støttrup Jensen, Jakob Ræbild Nørgaard,
Benny Hansen, Morten Mejdahl, Signe Nøhr, Per Nyborg, Jeppe Korreborg Pedersen, Svend Jørgensen, Allan
Ritter, Henrik Dalgaard Liselotte Lynge Jensen, Kirsten Moesgaard, Lars Rem, Anna-Grethe Sperling, David
Rathken, Jane Bonnerup, Rasmus Vetter, Erik Stagsted, Jens Chr. Pedersen, Asger Andersen

Imod stemte 0:

Stemte hverken for eller imod 0:

Indstilling 7 blev hermed godkendt.

Kurt Friis Jørgensen, Niels Krebs Hansen og Anders Kjær Kristensen deltog ikke sagens behandling.

Bilag

Bilagsmateriale Dagtilbud 20.02.2023

Høringsoversigt strukturanalyse

Kommissorium vedtaget 10.01.23

Samlede godkendte referater

Bilagsmateriale skoler 20.02.2023

Tegninger samlet

Dagtilbud på mulige lukkede skoler



Høringssvar fra ikke høringsberettigede parter

Høringssvar fra ikke høringsberettigede parter - bilag 1 - Underskriftsindsamling i Ranum

Høringssvar fra høringsberettigede parter

Høringssvar fra høringsberettigede parter - bilag 1 - Pjece om strukturdebatten vedr Børnehaven Mejsevej

Dagsordenspunkt Strukturdebat på Skole- og Dagtilbudsområdet behandlet på mødet 7. marts 2023 kl. 1600 (Mødelokale
Aggersborg) i Børne- og Familieudvalget (2023).docx

Høringssvar 1 juni 2023 - Valhalla

Høringssvar ang. K-klasser juni 2023 - Ranum

MED Farsø Skole høringssvar K klasser juni 23

Høringssvar fra Hornum Børnehaves lokal MED. 31.05.23

Brev fra Vester Hornum Skoles bestyrelse



Punkt 102: Revurdering af anlægsprogrammet 2023-2026 - Teknik- og
Miljøudvalgets område

00.30.02-Ø00-2-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.30.02-Ø00-2-22

Sagsbeh.: Per Larsen

Resume

I henhold til "Udviklingsplan for Bæredygtig Økonomi 2024-2027" afsnit 4.3 skal de faglige udvalg undersøge, om
tidsplanen for de aftalte anlægsprojekter i følge budgetaftalen for 2023 i praksis kan gennemføres.

Baggrund

Fagudvalgene har i 2023 i alt 91,8 mio. kr. til rådighed for anlægsprojekter. Hertil kommer, at der er overført 125,3 mio.
kr. fra 2022 til 2023.

For Teknik- og Miljøudvalgets områder der i 2023 anlægsmidler for i alt 87,8 mio. kr. til rådighed:

Ordinært budget for 2023-2026 fordelt på projekter:



Overførte anlægsmidler fra 2022:









Forventet konsekvens

Administrationen har gennemgået oversigten og skønner, at forbruget af de nuværende afsatte midler vil forskyde sig som
angivet i tabellen nedenfor:

Erfaringer fra foregående år viser, at forbruget af anlægsmidler typisk ligger i niveauet netto 40-50 mio. kr. pr. år og bl.a.
afhænger af, om der har været særligt store anlægsprojekter i gang.

Det endelige tidspunkt for igangsætning af marina- og højvandssikringsprojektet i Løgstør kan skabe forskydning i den
skønnede nye fordeling.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Eventuelle ændringer til budgettet skal godkendes via tillægsbevillinger jfr. Styrelsesloven.



Økonomi

Udgiftsneutral.

Forskydning i tidsplaner kan påvirke kommunens likviditetsbudget.

Procesplan

Ændringer i investeringsplanen skal godkendes i Byrådet som opfølgning på den indgåede budgetaftale for 2023-2026.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen indstiller

at Teknik- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for ændringer i anlægsprogrammet, og
at udvalget melder tilbage til Økonomiudvalget i det fald, der anbefales ændringer i anlægsprogrammet.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 111:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at der ikke sker ændringer i anlægsprogrammet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 191:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Inger Nielsen

Godkendt.



Punkt 103: Revurdering af anlægsprogram i 2023 - Sundhedsudvalgets
område

00.30.02-Ø00-2-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.30.02-Ø00-2-22

Sagsbeh.: Mia Østergaard

Resume

I henhold til "Udviklingsplan for Bæredygtig Økonomi 2024-2027" afsnit 4.3 skal de faglige udvalg undersøge, om
tidsplanen for de aftalte anlægsprojekter ifølge budgetaftalen for 2023 i praksis kan gennemføres.

Baggrund

Udvalgene har i 2023 91,8 mio. kr. til rådighed for anlægsprojekterne. Hertil kommer, at der er overført 125,3 mio. kr. fra
2022 til 2023.

For Sundhedsudvalgets område er der i 2023 anlægsmidler for i alt 13,028 mio. kr. til rådighed:

Ordinært budget for 2023-2026 fordelt på følgende projekter:



Overførte anlægsmidler fra 2022:

Administrationen har gennemgået oversigten, og finder anledning til at justere investeringsplanen således:



Bemærkninger til omfordelingen:

For nuværende forventes en overførsel på 1,0 mio. kr. fra 2023 til 2024 vedrørende renovering af plejecentre, set i lyset af
arbejdet med plejeboliganalysen.

Der er endnu ikke taget stilling til 2027 budgettet.

Forventet konsekvens

En omfordeling af anlægsprojekternes tidsmæssige gennemførelse forventes ikke at medføre forskydning i den samlede
budgetbalance for 2023-2026.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Eventuelle ændringer til budgettet skal godkendes via tillægsbevillinger jfr. Styrelsesloven. Ændringer i
investeringsplanen skal godkendes i Byrådet som opfølgning på den indgåede budgetaftale for 2023-2026.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Forskydning i tidsplanen kan påvirke kommunens likviditetsbudget.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og fagudvalgene.



Administrationen indstiller

at udvalget tager stilling til, om der er behov for en ændring i tidsplanen, og
at udvalget melder tilbage til Økonomiudvalget, såfremt der er behov for en ændring af tidsplanen.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. juni 2023, pkt. 59:

Fraværende: Jens Chr. Pedersen og Per Bisgaard

Sundhedsudvalget melder tilbage til økonomiudvalget, at der for nuværende forventes en overførsel på 1,0 mio. kr. fra
2023 til 2024 vedrørende renovering af plejecentre, set i lyset af arbejdet med plejeboliganalysen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 192:

Fraværende: Ingen

Sundhedsudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Punkt 104: Revurdering af anlægsprogram i 2023 - Kultur- og Fritidsudvalgets
område

00.30.02-Ø00-2-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.30.02-Ø00-2-22

Sagsbeh.: Mia Østergaard

Resume

I henhold til "Udviklingsplan for Bæredygtig Økonomi 2024-2027" afsnit 4.3 skal de faglige udvalg undersøge, om tidsplanen for de
aftalte anlægsprojekter i følge budgetaftalen for 2023 i praksis kan gennemføres.

Baggrund

Udvalgene har i 2023 91,8 mio. kr. til rådighed for anlægsprojekter. Hertil kommer, at der er overført 125,3 mio. kr. fra 2022 til 2023.

For Kultur- og Fritidsudvalgets område er der i 2023 anlægsmidler for i alt 76,884 mio kr. til rådighed:

Ordinært budget for 2023-2026 fordelt på projekter:

Overførte anlægsmidler fra 2022:



Administrationen har gennemgået oversigten, og finder anledning til at justere investeringsplanen således:

Bemærkninger til omfordelingen:

For nuværende forventes en overførsel på 16,5 mio. kr. fra 2023 til 2024 vedørende projekt Svømmecenter Vesthimmerland.
Der pågår arbejde med fondsansøgninger vedrørende Hornum Stationsbygning, Hærvejsherberget. Fondsansøgningen til Nordea
behandles i oktober måned. Afsatte ikke frigivne midler på 0,850 mio. kr. skal dermed forventes overført fra 2023 til 2024.
Projektet ved Aalestrup IC forventer opstart af byggeriet primo 2024. Fornuværende forventes en overførsel af afsatte midler på 7,0
mio. kr. fra 2022 til 2023.
Godkendelse af Byfornyelsesprogrammet for områdefornyelse i landdistrikterne sker efteråret 2023. Der kan dermed forventes en
overførsel af afsatte midler på 1,2 mio. kr. fra 2023 til 2024.



Der er endnu ikke taget stilling til 2027 budgettet.

Forventet konsekvens

En omfordeling af anlægsprojekternes tidsmæssige gennemførelse forventes ikke at medføre forskydning i den samlede budgetbalance
for 2023-2026.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Eventuelle ændringer til budgettet skal godkendes via tillægsbevillinger jfr. Styrelsesloven. Ændringer i investeringsplanen skal
godkendes i Byrådet som opfølgning på den indgåede budgetaftale for 2023-2026.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Forskydning i tidsplanen kan påvirke kommunens likviditetsbudget.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og fagudvalgene.

Administrationen indstiller

at udvalget tager stilling til, om der er behov for en ændring i tidsplanen, og
at udvalget melder tilbage til Økonomiudvalget, såfremt der er behov for en ændring af tidsplanen.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 30. maj 2023, pkt. 72:

Fraværende: Ingen

Forvaltningens bemærkninger til omfordeling taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 193:

Fraværende: Ingen



Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Punkt 105: Anlægsbevilling - Opkøb af Slagterivej 7 og 7B, 9620 Aalestrup
med henblik på nedrivning

00.30.08-S00-4-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.30.08-S00-4-23

Sagsbeh.: Adnan Fejzic og Charlotte Jacobsen

Resume

AnlÃ¦gsbevilling til opkÃ¸b af Slagterivej 7 og 7B, 9620 Aalestrup med henblik pÃ¥ nedrivning.

Baggrund

Den 30. marts 2023 havde ByrÃ¥det besluttet at opkÃ¸be specifikke ejendomme i Aalestrup med henblik pÃ¥ nedrivning.

Der er givet et tilsagn om at afsÃ¦tte 5.500.000 kr. til selve opkÃ¸bet af ejendomme.

Vesthimmerlands Kommune havde modtaget 13,7 mio. kr. i ramme fra andre Kommuner (Bruttoudgift pÃ¥ 18,5 mio. kr.).
Af de 13,7 mio. kr. skal 11,3 mio. kr. vÃ¦re Ã¸remÃ¦rket og godkendt af ByrÃ¥det inden den 30. juni 2023.

Derfor indstiller Administrationen af der ud af 5.500.000 kr. (bruttoudgift), afsÃ¦ttes 2.500.000 kr. (bruttoudgift) til
opkÃ¸b af Slagterivej 7 og 7B, 9620 Aalestrup, pÃ¥ grund af overholdelse af tidsfristen for reservering af belÃ¸bet i
BOSS-Info systemet.

Kort over ejendomme er vedhÃ¦ftet i sagen. De ejendomme, der er markeret med gul og orange farve, vil blive opkÃ¸bt af
byfornyelsesmidler.

Den resterende ramme er blevet reserveret til omrÃ¥defornyelse i LÃ¸gstÃ¸r samt FarsÃ¸. TillÃ¦g til
omrÃ¥defornyelsesprogrammet i LÃ¸gstÃ¸r er blevet godkendt den 30. marts 2023 i ByrÃ¥det og
omrÃ¥defornyelsesprogrammet til FarsÃ¸ vil blive indstillet til godkendelse til juni mÃ¸det i ByrÃ¥det.

Forventet konsekvens

Ingen bemÃ¦rkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemÃ¦rkninger.



Lovgrundlag

Budget & Regnskabssystem for Kommuner og regulativ for Ã¸konomistyring.

Ã˜konomi

Se afsnit "baggrund" ovenfor.

Procesplan

Ingen bemÃ¦rkninger.

Sagen afgÃ¸res i

ByrÃ¥det via Ã˜konomiudvalget.

Administrationen indstiller

at der meddeles en anlÃ¦gsudgiftsbevilling pÃ¥ 2.500.000 kr.,
at der meddeles en anlÃ¦gsindtÃ¦gtsbevilling pÃ¥ -1.500.000 kr.,
at indtÃ¦gtsbevilling pÃ¥ -1.500.000 kr. finansieres ved tilskud fra Social- og Boligstyrelsen,
at der optages lÃ¥n pÃ¥ 950.000 kr. svarende til 95 % af nettoanlÃ¦gsudgiften,
at lÃ¥ne optagelse sendes til politisk behandling i marts 2024,
at restbudget pÃ¥ 50.000 kr. finansieres af kassen, og
at rÃ¥dighedsbelÃ¸bet afsÃ¦ttes og frigives samtidigt.

Beslutning fra Ã˜konomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 194:

FravÃ¦rende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

FravÃ¦rende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Kort



Punkt 106: Anlægsregnskab - Hvalpsund Marina, bølgeskærm

00.32.04-S00-5-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.32.04-S00-5-23

Sagsbeh.: Adnan Fejzic

Resume

Godkendelse af anlægsregnskabet.

Baggrund

Forvaltningen udarbejdede i 2019 investeringsplan for Aggersund, Hvalpsund, Rønbjerg og Løgstør Havn for perioden
2020 til 2025. Denne blev fremlagt i Teknik- og Miljøudvalget den 13. januar 2020 og blev her godkendt og igangsat.
Ifølge investeringsplanen var bølgeskærmen/indsejlingsmolen til Marinaen i Hvalpsund sat til prioritering i 2022.
Budgetaftalen for 2021 fastslå, at bølgeskærmen stod til udførelse i 2021.

Den 12. april 2021 havde Teknik & Miljøudvalget meddelt en anlægsudgiftsbevilling på 5 mio. kr. til etablering af
bølgeskærmen/indsejlingsmolen til Marinaen i Hvalpsund.

Udgifter Indtægter

Bevilling: 5.000.000 kr. 0 kr.

Regnskab: 5.007.736,92 kr. 0 kr.

I alt: 7.736,92 kr. 0 kr.

Netto: 7.736,92 kr.

Anlægsregnskabet viser et merforbrug på 7.736,92 kr.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Regulativ for Økonomistyring og Budget & Regnskabssystem for Kommuner.



Økonomi

Se afsnit "baggrund" ovenfor.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget.

Administrationen indstiller

at anlægsregnskabet godkendes, og
at merforbruget på 7.736,92 kr. finansieres af kassebeholdning.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 112:

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 195:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Regnskab, Hvalpsund Marina, bølgeskærm



Punkt 107: Anlægsregnskab, Bh. Bakgården - flytning og vuggestue

00.32.04-Ø00-3-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.32.04-Ø00-3-23

Sagsbeh.: Anders Norup

Resume

I Budgetaftale 2020 blev der afsat midler til flytning af Bh. Bakgården til Østermarkskolen.

Anlægsregnskab for projektet aflægges hermed.

Baggrund

I forbindelse med vedtagelse af Budget 2020 blev det besluttet, at flytte Bh. Bakgården ned i det tidligere 10. Klassecenter
på Østermarkskolen og omdanne Bh. Bakgården (Løvsangervej 23) til en integreret institution med plads til 20
vuggestuebørn og 65 børnehavebørn. Dette ville modsvare den efterspørgsel der var på vuggestuepladser i Aars på det
tidspunkt.

Flytningen af børnehaven ind på skolen, er i tråd med de synergier der er oplevet i Løgstør, hvor Bh. Kridthuset har til
huse på skolen og i Gedsted, hvor børnehaven Sangfuglen er flyttet ind i 2020.

I juni 2020 blev der afholdt licitation som viste at økonomien ikke kunne holdes indenfor den afsatte ramme på 7,198
mio. kr. Der blev efterfølgende arbejdet med at få balance i projektet. Dette skete i en kombination af dele der tages ud af
projektet, besparelser i projektet, dele der finansieres af Bh. Bakgården, genanvendelse af inventar fra Bh. Bakgården og
udtagelse af opgaver som bygherreleverancer. Dertil kom forventning om øgede indtægter fra salg af Løvsangervej 23,
hvor Bh. Bakgården har været de sidste mange år. Disse ændringer blev godkendt på Byrådets møde den 27. august 2020.

I november 2021 ved behandling af budgetopfølgning pr. 30. september 2021, godkendte Byrådet indtægten fra salg af
Løvsangervej 23 blev reduceret fra 2,5 mio. kr. til 1 mio. kr. Årsagen hertil skal findes i mangel på pladser til pasning af
vuggestuebørn i Aars by. Det var derfor i september 2021 blevet besluttet, at den tidligere bh. Bakgården skulle omdannes
til vuggestue og at provenu fra salg blev reduceret til 1 mio. kr. Ubalancen på 1,5 mio. kr. blev dækket af mindre forbrug
på Børne- og Familieudvalgets område i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. september 2021.

Økonomiudvalget har på sit møde den 15. marts 2023 godkendt salg af Løvsangervej 23. I forbindelse med
Økonomiudvalgets godkendelse af bevilling for salget den 10. maj 2023, blev det tilføjet, at 1 mio. kr. af salgsprovenuet
skulle tilgå anlægsprojektet Børneuniverset.

Resultatet af ombygningen er blevet en integreret institution med gode fysiske rammer både inde og ude. Da børnehaven
flyttede ind i lokalerne på Østermarkskolen i maj 2021, blev navnet ændret fra Bh. Bakgården til Børneuniverset.



Netto er anlægsudgiften endt med 7.650.897 kr. mod nettobevilling på 7.651.895 kr., svarende til et mindre forbrug på
998 kr.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Regulativ for Økonomistyring i Vesthimmerlands Kommune.

Økonomi

Anlægsregnskabet viser et mindre forbrug på 998 kr. i forhold til den meddelte bevilling på netto 7.651.895 kr.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Børne- og Familieudvalget.

Administrationen indstiller

at anlægsregnskabet godkendes
mindre forbrug på 998 kr. tilgår kassen

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 31. maj 2023, pkt. 79:

Administrationens indstillinger anbefales godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 196:

Fraværende: Ingen

Børne- og Familieudvalgets indstilling anbefales godkendt.



Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab, Bh. Bakgården - flytning og vuggestue



Punkt 108: Godkendelse af anskaffelsessum - skema B - afd. 401
Mortensparken/Idunsvej i Farsø, Aars Boligforening

03.02.13-P19-3-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 03.02.13-P19-3-23

Sagsbeh.: Mette S. Hansen

Resume

Aars Boligforening anmoder om godkendelse af anskaffelsessum på 61,301 mio. kr. for opførelse af 28 nye familieboliger
i Farsø, afd. 401 Mortensparken/Idunsvej.

Baggrund

På byrådsmøde den 28. oktober 2021 godkendte Byrådet skema A med en anskaffelsessum på 56,450 mio. kr.

Projektet på Mortensgade (Mortensparken) 2. etape, hvor det gamle malerværksted nedrives og erstattes af nye
familieboliger. Projektet på Idunsvej vil sikre udvikling i den nye udstykning for området - projekterne er således med til
at skabe både forskønnelse af bykernen og byudvidelse i kanten af byen.

Boligerne er fordelt med følgende huslejeberegning:

Huslejen er sammensat af en fast del pr. lejemål, dog differentieret pga. herlighedsværdi jf. vedlagte huslejeberegning.

Anskaffelsessummen er beregnet ud fra de maksimale beløb med gældende takster pr. 1. januar 2023 for familieboliger på
følgende måde:



378.250 kr. pr. bolig x 28 boliger = 10.591.000 kr.

18.360 kr. pr. m2 x 2.761,5 m2 = 50.710.320 kr.

I alt = 61.301.320 kr.

Kommunens grundkapital er beregnet ud fra de gældende satser.

For almene familieboliger med et boliggennemsnit fra 90 m2 til og med 104 m2 - udgør grundkapitalen 10 % af
byggeriets anskaffelsessum.

En samlet grundkapital på 6,130 mio. kr., da boligerne har et gennemsnit på 99 m2.

En merudgift på 4,851 mio. kr. i forhold til det godkendte beløb ved skema A, grundet stor indeksering af rammebeløbet
som følge af prisudviklingen.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger samt tilhørende bekendtgørelser.

Økonomi

Godkendelse af en anskaffelsessum på 61,301 mio. kr. vil medføre, at kommunen forpligter sig til at afholde udgiften til
grundkapitallån på 6,130 mio. kr., svarende til 10 %.

Samtidig vil der være en indtægt på 0,153 mio. kr. i støttesagsgebyr svarende til 2,5 promille.

Den kommunale garantistillelse påvirker ikke kommunens låneramme.

Finansiering:

Det er staten, der stiller garantien med 100 % regaranti fra kommunen.

Realkreditinstituttet fastsætter garantiens størrelser efter gældende regler herom.



Garantiens størrelse kendes ikke på nuværende tidspunkt, men vil foreligge endelig ved skema C.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget

Administrationen indstiller

at skema B og anskaffelsessummen på 61,301 mio. kr. godkendes,
at kommunen finansierer grundkapitallånet på 10 % af anskaffelsessummen på 6,130 mio. kr. af de allerede afsatte
midler til grundkapital,
at der godkendes en differentieret husleje jf. huslejeberegning med et gennemsnit på 792,10 kr. pr. m2 pr. år, og
at der godkendes en kommunal regaranti for statens garanti af realkreditlånet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 197:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Skema B afd. 401

Huslejeberegning afd. 401

Opdateret tegningsmateriale Mortensparken etape II - 16052023.pdf



Punkt 109: Aars Boligforening anmoder om godkendelse til nedrivning af
Nygade 34A-D, Østrup

03.02.00-K08-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 03.02.00-K08-1-23

Sagsbeh.: Mette Storgaard Hansen og Charlotte Jakobsen

Resume

Aars Boligforening anmoder om, at Byrådet godkender indstilling til Social- og Boligstyrelsen om nedrivning af fire
boliger i Østrup beliggende Nygade 34A-34D, Østrup (Matrikelnr. 3ei).

Baggrund

Boligerne på Nygade 34A-34D, Østrup er opført som ældreboliger og fremstår utidsvarende.

Vesthimmerlands Kommune har i form af visitationsretten en forpligtelse til, at betale tomgangsleje for boligerne til Aars
Boligforening, når disse ikke er udlejet.

Gældende regler for ældreboliger er, at de kun må udlejes til personer inden for den berrettigede målgruppe, som er ældre
og handicappede.

Vesthimmerlands Kommune har i årene fra 2019-2023 betalt 675.405 kr. i tomgangsleje til Aars Boligforening for
boligerne på Nygade, Østrup.

Vesthimmerlands Kommunes Byråd besluttede på deres møde i marts 2022, gældende for alle ældreboliger, som
kommunen har visitiationsretten til, og dermed tomgangslejeforpligtelsen på, at disse boliger fremadrettet må udlejes til
andre en den berettigede målgruppe, som led i at afhjælpe udlejningsvanskeligheder.

Det vurderes ikke at have hjulpet på udlejningsvanskelighederne i Østrup.

Aars Boligforening vurderer derfor, at boligerne skal nedrives, da en renovering af boligerne og dermed stigning i
huslejen ikke vil fremme udlejningen. Det er deres vurdering, at boligerne er fortsat er udfordret på beliggenheden.

En nedrivning af boligerne skal godkendes af kommunens Byråd, inden der fremsendes en ansøgning til Social- og
Boligstyrelsen om tillaldelse til nedrivning.

Tilsynet har drøftet med Aars Boligforening mulighederne for salg af boligerne til private, i stedet for nedrivning. Men det
er fortsat Aars Boligforenings vurdering, at boligerne bør nedrives.



Det er Tilsynets vurdering, at kriterierne for Byrådets godkendelse er opfyldt.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger og tilhørende bekendtgørelse og vejledning om drift af almene boliger.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget.

Administrationen indstiller

at Byrådet godkender, at det indstilles til Social- og Boligstyrelsen, at boligerne på Nygade 34A-34D, Østrup
nedrives.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 198:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen



Godkendt.

Bilag

Kort Nygade Østrup, 2

Kort Nygade, Østrup



Punkt 110: Aars Boligforening anmoder om godkendelse til endelig salg af
Dronningholmvej 84, Aars

03.10.02-K08-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 03.10.02-K08-1-23

Sagsbeh.: Charlotte Jakobsen

Resume

Aars Boligforening anmoder om godkendelse til endelig salg af ejendommen Dronningsholmvej 84, Aars.

Baggrund

Vesthimmerlands Kommunes Byråd godkendte på deres møde den 27. april 2023, at Aars Boligforening udbød
ejendommen beliggende Dronningholmvej 84, Aars til salg.

Aars Boligforening har nu indgået en betinget købsaftale på salg af ejendommen, under forudsætning af Byrådets
endelige godkendelse til salg.

Aars Boligforening sælger ejendommen for 1.060.000 kr. med overtagelse den 1. december 2023.

Ejendommen er solgt til et ung par som et renoveringsprojekt.

I henhold til Lov om almene boliger § 27, og bekendtgørelsen om drift af almene boliger § 121, skal
kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor Boligforeningen er hjemmehørende føre tilsyn med driften af
boligforeningen, herunder afhændelse af ejendomme. Det betyder at Byrådet skal godkende, at Aars Boligforening
udbyder og sælger ejendommen.

En endelig gennemførelse af salget kræver Byrådets godkendelse i forhold til købesummen, samt handlens vilkår.

Det er Administrationens vurdering, at lovens regler er opfyldt, og det kan godkendes at Aars Boligforening sælger
ejendommen Dronningholmvej 84, Aars.

Et endelig salg af ejendommen fordrer foruden Byrådets godkendelse også Bolig- og Planstyrelsens godkendelse, som
indhentes efterfølgende af Boligforeningen.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.



Lovgrundlag

Lov om almene boliger og tilhørende bekendtgørelse og driftsvejledning

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget

Administrationen indstiller

at det godkendes at Aars Boligforening sælger ejendommen Dronningholmvej 84, Aars under de oplyste
forudsætninger og købesum.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 199:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Kort Dronningholmvej 84



Punkt 111: Godkendelse af byfornyelsesprogram 2.0 for Farsø

01.00.05-P20-1-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 01.00.05-P20

Sagsbeh.: Anna Dorte Nørgaard

Resume

Byrådet skal via Økonomivalget tage stilling til godkendelse af byfornyelsesprogram 2.0 for Økonomiudvalgets
supplerende tildeling af 3 mio. kr. til områdefornyelse i Farsø.

Baggrund

Økonomiudvalget tildelte den 15. marts et rammebeløb på 3,0 mio. kr. til områdefornyelse i Farsø. Tildelingen kommer
udover de 3,0 mio. kr. til byudviklingsplanen for Farsø inkl. byfornyelsesprogram 1.0, som byrådet skal tage stilling til
godkendelse af i sensommeren 2023.

De nye byfornyelsesmidler har et særskilt byfornyelsesprogram 2.0 og en særskilt godkendelsesproces for at overholde
den nødvendige tidsfrist fra staten, og det betyder, at de nye byfornyelsesmidler godkendes før de byfornyelsesmidler, der
følger byudviklingsplanen.

Der foreligger nu et udkast til et byfornyelsesprogram 2.0, som beskriver et forslag til anvendelsen af det nye
rammebeløb. Se bilag 1. Byfornyelsesprogrammet skal godkendes i byrådet, for at indsatserne i programmet kan
realiseres.

Forventet konsekvens

Udkastet til byfornyelsesprogram 2.0 beskriver 5 byfornyelsesprojekter med følgende fordeling af økonomien:

1. Den røde tråd - 1,95 mio. kr.
2. Fjernelse af løbebane ved Dronning Ingrid Hallerne - 400.000 kr.
3. Naturrummet nord for Farsø Sø - 100.000 kr.
4. De unge - 100.000 kr.
5. Kulturformidlingsstrategi - 100.000 kr.

Der er desuden afsat 350.000 kr. til programskrivning og projektledelse.

Størstedelen af midlerne prioriteres til projekt nr. 1 (den røde tråd) og 3 (naturrummet), der supplerer indsatserne i
byfornyelsesprogram 1.0. De øvrige projekter er 3 nye indsatser, som til gengæld understøtter den nye byudviklingsplan
for Farsø.

I bilag 2 ses en samlet oversigt over forslag til fordeling af midlerne fra byfornyelsesprogram 1.0 og 2.0.



Med projekt 1. for den røde tråd lægges der yderligere 1,95 mio. kr. oveni de 900.000 kr., der er afsat i
byfornyelsesprogram 1.0 til den røde tråd og ankomstpladsen. Der bliver således med program 1.0 og 2.0 et samlet budget
på 2,85 mio. kr. til en sammenhængende belysning langs den røde tråd, til fjernelse af jord og oprydning ved
ankomstpladsen samt til udvalgte aktivitetspladser langs den røde tråd.

Med projekt 3. for naturrummet nord for Farsø Sø lægges der yderligere 100.000 kr. oveni de 300.000 kr., der er afsat til
naturrummet i byfornyelsesprogram 1.0. Der bliver således med program 1.0 og 2.0 et samlet budget på 400.000 kr. til
stier, ophold, beplantning og elementer, der fremmer biodiversitet på arealet.

Kommunen forpligter sig med byfornyelsesprogrammet til at realisere de konkrete byfornyelsesindsatser, når
byfornyelsesprogrammet er vedtaget.

Byfornyelsesprogrammet understøtter byrådets strategiske mål om det gode liv og byrådets fokus på vækst herunder
understøttelsen af kulturelle oplevelser, foreningsliv og frivillig indsats. Byfornyelsesprogrammet opfylder desuden
planstrategiens mål om at gennemføre en områdefornyelse i Farsø.

Organisering og kommunikation

Byfornyelsesprogrammet er udarbejdet i umiddelbar forlængelse af processen for en ny byudviklingsplan og et
byfornyelsesprogram 1.0 for Farsø.

Da der er tale om byfornyelsesmidler med en kort godkendelsesfrist er der gennemført en hurtig dialogproces mellem det
byudviklingsråd, som var nedsat i forbindelse med byudviklingsplanen, konsulenter fra Labland og Vesthimmerlands
Kommune. Indsatsen har internt i kommunen været organiseret med en styregruppe bestående af kommunaldirektør,
afdelingschef for Plan, Byg og Ejendomme, afdelingsleder for byfornyelse samt projektlederne fra henholdsvis Labland
og Vesthimmerlands kommune.

Lovgrundlag

Byfornyelse er omfattet af Byfornyelsesloven.

Økonomi

Byfornyelsesprogram 2.0 finansieres af det godkendte rammebeløb på 3,0 mio. kr. til områdefornyelse i Farsø med en
statslig refusion på 60 % og en kommunal medfinansiering på 40 %. 95 % af kommunens medfinansiering skal
lånefinansieres og resten, det vil sige 5 % skal finansieres via kassetræk.

Der er med byfornyelsesprogram 1.0 og 2.0 tildelt i alt 6 mio. kr. til områdefornyelse i Farsø.

Procesplan

Hvis Byrådet godkender byfornyelsesprogrammet skal programmet indberettes til staten.

Realisering af byfornyelsesprojekter skal gennemføres inden for en frist på højst 5 år fra byrådets godkendelse af
programmet.

Sagen afgøres i



Byrådet via Økonomiudvalget.

Administrationen indstiller

at byfornyelsesprogram 2.0 for Farsø godkendes,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 3.000.000 kr.,
at der meddeles en anlægsindtægtsbevilling på -1.800.000 kr.,
at indtægtsbevillig på -1.800.000 kr. finansieres ved tilskud fra Social- og Boligstyrelsen,
at der optages lån på 1.140.000 kr. svarende til 95 % af nettoanlægsudgiften,
at låne optagelse sendes til politisk behandling i marts 2024,
at restbudget på 60.000 kr. finansieres af kassen, og
at rådighedsbeløbet afsættes og frigives samtidigt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 200:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til Byfornyelsesprogram 2.0

Bilag 2 - samlet oversigt over forslag til fordeling af midlerne fra byfornyelsesprogram 1.0 og 2.0.pdf



Punkt 112: Udsendelse i høring - Lokalplantillæg 1039-T1 for telemast i
Rønbjerg

01.02.05-P16-19-22

Punktoplysninger

Sagsnr.:  01.02.05-P16-19-22

Sagsbeh.: Daniel Bröchner Christensen

Resume

Administrationen har modtaget en ansøgning fra teleselskabet 3 om opførelse af en telemast i nærheden af Rønbjerg i
området omfattet af lokalplan 1039, der giver mulighed for opførelse af en telemast.

Byrådet skal nu tage stilling til om man ønsker at sende et forslag til et tillæg til lokalplan 1039 i offentlig høring.

Baggrund

I efteråret 2021 modtager administrationen en henvendelse fra teleselskabet 3, der ønsker at opsætte en telemast nær ved
Rønbjerg Feriecenter indenfor et område, hvor lokalplan 1039 er gældende. Lokalplanen, der er fra 2016 fastlægger, at
der i området kan opsættes en telemast på 41 meters højde. Dog indeholder lokalplanen ikke nogen bestemmelser
vedrørende placeringen af masten.

Området er beliggende i landzone, og der gives med lokalplanen ikke bonusvirkning til opsætning af masten, hvorfor der
skal gives en landzonetilladelse.

I forbindelse med landzonetilladelsen bearbejdes ansøgningen ud fra praksis i planklagenævnet, der fastlægger, at
telemaster i det åbne land skal placeres i nærheden af anden større bebyggelse eller højt beplantede områder. Der forslås
derfor en placering nær ved et tidligere landbrug syd for de ferieboliger, der ligger i tilknytning til feriecenteret. Dette
forslag sendes i naboorientering.

I forbindelse med naboorientering, der bliver udført i starten af 2022, indkommer der flere høringssvar og herunder et fra
Landal Feriecenter i Rønbjerg.

På baggrund af de indkomne høringssvar forkaster administrationen den forslåede placering og i samråd med feriecenteret
og teleselskabets rådgiver peges der på en placering som bedre tilgodeser feriecenteret samt ferieboligerne.

Denne placering er i det yderste syd/østlige hjørne af lokalplan 1039, hvilket ikke er i nær tilknytning til hverken større
bebyggelse eller højere beplantning. Administrationen vurderer, at den valgte placering ikke vil falde under sædvanlig
praksis for telemaster opført i det åbne land efter landzoneadministrationen. Til gengæld er det administrationens
vurdering af den valgte placering, der er længst væk fra ferieboligerne og centeret, bedst muligt tilgodeser disses
interesser samt syner af mindst.

Administrationen har derfor udarbejdet et tillæg til lokalplan 1039, der har til formål at fastlægge en entydig placering af
masten med et byggefelt. Endvidere ønsker masteopstiller at forøge den tilladte højde fra 41 til 48 meter således at masten



dels svarer standardstørrelse, men også rummer plads til yderligere teleudstyr. Sidstnævnte betyder at andre teleudbydere
ligeledes vil kunne opsætte udstyr på masten fremfor at opstille yderligere en mast i nærheden.

Forventet konsekvens

Lokalplantillægget giver mulighed for, at der kan opsættes en telemast indenfor byggefeltet i lokalplanens syd/østlige
hjørne, samt at der gives bonusvirkning, hvorfor der ikke efterfølgende skal meddeles en landzonetilladelse.

Lokalplantillægget giver desuden mulighed for, at mastens højde bliver 48 meter fremfor 41, hvilket svarer til standard
størrelser på master og giver mulighed for at der placeres yderligere teleudstyr fremfor at dette skal opsættes endnu en
mast.

Organisering og kommunikation

Hvis planforslagene sendes i offentlig høring, har alle mulighed for at indsende bemærkninger, indsigelser eller forslag til
ændringer i planerne.

Kommuneplantillæg og lokalplan annonceres på kommunens lokalplanportal via hjemmesiden og på plandata.dk og
tilsendes alle indenfor området, de nærliggende ferieboliger samt Landal feriecenter.

Lovgrundlag

Planlovens kapitel 4, 5 og 6.

Miljøvurderingsloven.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Hvis administrationens indstilling godkendes sendes planforslaget i offentlig høring.

Høringsperioden skal som udgangspunkt være 8 uger, men hvis kommunen vurderer det, kan høringsperioden reduceres
til 4 uger for kommuneplantillæg og lokalplan. I tilfælde hvor lokalplanforslaget er af mindre betydning kan
høringsfristen reduceres helt ned til 2 uger. Fristen skal være passende og tillade rimelig tid for offentligheden. I dette
tilfælde er høringsperioden fastsat til 2 uger, da der er tale om et tillæg der svarer til en lokalplan af mindre betydning. Det
er allerede muligt at opsætte en telemast i området.

Herefter behandles eventuelle høringssvar i Byrådet via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget. Her tages stilling
til den endelige vedtagelse af planerne. Forvaltningen indstiller en neddelegering afhængigt af indkomne indsigelser.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen indstiller



at planforslaget vedtages og sendes offentlig høring,
at høringsperioden fastlægges til 2 uger,
at der ikke gennemføres miljøvurdering, idet planen er vurderet til ikke at kunne få sandsynlige væsentlige
indvirkninger på miljøet,
at administrationen bemyndiges til at vedtage lokalplantillægget såfremt der ikke indkommer høringssvar, og
at Teknik- og Miljøudvalget bemyndiges til at vedtage lokalplantillægget såfremt der indkommer høringssvar.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 118:

Administrationens indstilling anbefales godkendt, med bemærkning om, at høringsperioden bør fastsættes til 4 uger.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 202:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

1039-T1_Politisk behandling

Screening for miljøvurdering af planer



Punkt 113: Udsendelse i høring - Lokalplantillæg 13.09.11-T1 for boliger i
stueetagen i Jernbanegade, Aalestrup

01.02.05-P16-6-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 01.02.05-P16-6-23

Sagsbeh.: Daniel Bröchner Christensen

Resume

På baggrund af en konkret byggesag, hvor man ønsker at udnytte en eksisterende ejendom har administrationen
udarbejdet forslag til et lokalplantillæg, der skal muliggøre at indrette stueetagen til boliger.

Byrådet skal nu tage stilling til om forslaget skal sendes i offentlig høring.

Baggrund

Administrationen har modtaget en byggeansøgning, hvor det ønskes at indrette tidligere erhvervslokaler i stueetagen til
boliger.

Lokalplan 13.09.11 fastlægger i formålsparagraffen, at stueetager ikke må anvendes til boliger.

Jfr. planlovens §19 kan der ikke dispenseres fra formåls- eller anvendelsesbestemmelser, hvorfor administrationen har
udarbejdet et tillæg til den eksisterende lokalplan.

Forventet konsekvens

Lokalplantillægget muliggør, at der indrettes boliger i stueetagen indenfor området svarende til lokalplan 13.09.11 ved
Jernbanegade i Aalestrup.

Der er konkret en henvendelse omkring en enkelt ejendom, hvor dennes stueetage ønskes udnyttet til boliger, men der kan
på baggrund af tillægget muligvis komme flere ansøgninger.

Administrationen bemærker, at stadig vil være muligt drive erhverv i stueetagen på ejendomme omfattet af tillægget
ligesom at eksisterende lovlig anvendelse fortsat kan ske.

Administrationen har vurderet, at med udflytningen af visse funktioner i Aalestrup omkring det nye lægehus nord for det
gamle baneterræn samt med nye handelsvaner, må det forventes, at der er mindre erhvervsaktivitet i de eksisterende
ejendomme centralt i byen. Da der samtidig er udført et vejprojekt, der sænker hastigheden i hovedgaden vurderes det, at
boliger ud til denne i stueplan er i tråd med en naturlig udvikling af byen.



Organisering og kommunikation

Hvis planforslaget sendes i offentlig høring har alle mulighed for at indsende bemærkninger, indsigelser eller
ændringsforslag til planen.

Lokalplansforslaget udsendes i offentlig høring til alle i området, samt nærmeste naboer og offentliggøres på kommunens
lokalplanportal, samt på plandata.dk.

Lovgrundlag

Planlovens kapitel 4, 5 og 6.

Miljøvurderingsloven.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Lokalplanen udsendes i høring, hvorefter eventuelt indkomne høringssvar behandles af Administrationen.

Høringsperioden skal som udgangspunkt være 8 uger, men hvis kommunen vurderer det, kan høringsperioden reduceres
til 4 uger for kommuneplantillæg og lokalplan. I tilfælde hvor lokalplanforslaget er af mindre betydning kan
høringsfristen reduceres helt ned til 2 uger. Fristen skal være passende og tillade rimelig tid for offentligheden. I dette
tilfælde er høringsperioden fastsat til 2 uger, da der er tale om et tillæg der svarer til en lokalplan af mindre betydning.

Administrationen indstiller, at den endelige vedtagelse af lokalplantillægget neddelegeres afhængigt af indkomne
høringssvar.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen indstiller

at planforslaget vedtages og sendes i offentlig høring,
at høringsperioden fastsættes til 2 uger,
at der ikke gennemføres miljøvurdering, da det vurderes at planforslaget ikke har sandsynlig væsentlig indvirkning
på miljøet,
at administrationen bemyndiges til at vedtage planforslaget såfremt der ikke indkommer høringssvar, og
at Teknik- og Miljøudvalget bemyndiges til at vedtage planforslaget såfremt der indkommer høringssvar.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 119:

Administrationens indstilling anbefales godkendt med bemærkning om, at høringsperioden bør fastsættes til 4 uger.



Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 203:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

13.09.11-T1 Politisk behandling

Screening for miljøvurdering af planer og programmer



Punkt 114: Endelig vedtagelse - Kommuneplantillæg KP-21-08 samt
Lokalplan 1111 for boliger ved Vandtårnet i Aars

01.02.05-P16-3-21

Punktoplysninger

Sagsnr.: 01.02.05-P16-3-21

Sagsbeh.: Daniel Bröchner Christensen

Resume

Kommuneplantillæg KP-21-08 samt Lokalplanforslag 1111 for boliger omkring Vandtårnet i Aars har været i offentlig
høring, hvor der er indkommet høringssvar.

Byrådet skal nu tage stilling til om planforslagene skal vedtages endeligt.

Baggrund

Tillæg til kommuneplan KP-21-08, der har til formål at hæve bebyggelsesprocenten for kommuneplanramme 1.B.11 i
Aars fra 65 % til 70 % og ændre det maksimalt tilladte etageantal fra 3 til 4 har været i offentlig høring. I forbindelse med
høringen er der indkommet to høringssvar fra borgere, der bor udenfor, men dog som nabo til rammen.

Samtidig har forslag til lokalplan 1111, der skal muliggøre et etageboligbyggeri omkring det gamle vandtårn i Aars, været
i en fornyet offentlig høring. I forbindelse med den offentlig høring er der indkommet fire høringssvar underskrevet af i
alt 86 borgere.

I forbindelse med den offentlige høring af de to planforslag blev der den 20. april afholdt et borgermøde, hvor der var
mulighed for at stille spørgsmål til projektet samt planprocessen. I forbindelse med borgermødet holdt administrationen et
oplæg, der havde til formål til dels at forklare forskellige bygge- og planfaglige begreber samt de juridiske forhold, der
gør sig gældende i forbindelse med både plan- og byggeproces. Herunder blev der fremvist et kort, der viser byggeriets
afstand til skel i forhold til det skrå højdegrænseplan samt almindelige brandregulerende afstande til skel.

De samlede høringssvar for forslaget til kommuneplantillægget og lokalplanen, samt administrationens bemærkninger er
vedlagt som bilag.

Høringssvar til Kommuneplantillægget

De to høringssvar, der er indkommet er afsendt af borger, der bor nærved Lokalplanafgrænsningen for vandtårnet. Det ene
høringssvar er underskrevet af tre naboer til projektet, mens det andet kommer fra en enkelt ejendom, der ikke er direkte
nabo til projektet.

Høringssvaret med ID-nummer 314, der er underskrevet af de tre naboer, omhandler et ønske om at på afgrænsningen
mellem kommuneplanramme 1.B.1 og 1.B.11, som tillægget berører. De tre ejendomme ønsker at få samme
byggemuligheder, som gælder for vandtårnsprojektet - altså en bebyggelsesprocent på 70 og muligheden for at bygge



boliger i 4 etager. Indenfor ramme 1.B.11, som de tre ejendomme hører under i dag, er det ikke muligt at opføre
etageboliger - kun åben-lav og daginstitutioner. De tre berørte ejendomme er alle parcelhuse i 1 plan på grunde af
sædvanlig størrelse. Det vil således være vanskeligt at opføre byggeri i 4 etager og stadig sikre en tilfredsstillende afstand
til deres naboer svarende til de afstande til skel, der er kravet for byggeriet omkring vandtårnet. Endvidere er ændringen
grundlæggende af en omfattende karakter, da det ikke tidligere har været muligt at opføre etageboliger indenfor ramme
1.B.1. I planforslaget for vandtårnet beskrives det, hvordan dette afslutter den tætte høje by i Aars og således markerer
overgangen til den lave og åbne by.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at de tre ejendomme ikke optages i Kommuneplanramme 1.B.11, men i
stedet forbliver i kommuneplanramme 1.B.1.

Høringssvaret med ID-nummer 323 er afsendt af en enkelt ejendom, omhandler en frustration over at have købt en dyr
grund med udsigt over byen og endvidere hyret en dyr arkitekt til at tegne et dyrt hus, der udnytter denne udsigt.
Administrationen bemærker til høringssvaret at generel ændring af bebyggelse omkring en bolig må forventes i en større
by som Aars, samt at udsigt ikke er sikre med mindre, det er tinglyst. Administrationen har ud fra kort med højdekurver
vurderet at ejendommen ligger på samme højde som projektet for vandtårnet og at terrænet fra ejendommen falder mod
syd og vest, hvorfor der fortsat må forventes at kunne være udsigt i disse retninger selv efter en realisering af
vandtårnsprojektet.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at der ikke foretages ændringer til planforslagene.

Høringssvar til lokalplanforslaget

De fire høringssvar, der er indkommet, er afsendt fra borgere, der bor i et større nærområde til projektet, samt en enkelt,
der bor i Aalborg, men udlejer en ejendom, der er nabo til projektet. Et høringssvar er underskrevet af 83 borgere. Et
høringssvar er afsendt fra tre ejendomme syd for projektområdet, der også er underskrivere af det store høringssvar. De
sidste to høringssvar er afsendt af enkelte ejendomme, som ikke har underskrevet det store høringssvar.

Høringssvar med ID-nummer 312 er indsendt af borger, der bor i Aalborg, men udlejer en naboejendom til projektet.
Høringssvaret omhandler dels en frustration som almen borger overfor et stort projekt med en professionel bygherre og
der udtrykkes en følelse af at være overset politisk. Høringssvaret kritiserer projektet og dets konsekvenser for
naboejendomme i form af fald i ejendomsværdi, indbliksgener og det at være omgivet af etagebyggeri, trafiksikkerheden
på den nordligste del af Møllevej, parkeringsforhold, risikoen for rystelser under byggeriet samt risikoen for at
overfladevand skulle løbe ind til ejendommen.

Vedrørende ejendomsværdi bemærker administrationen, at fysisk planlægning er erstatningsfri regulering. Vedrørende
indbliksgener vurderer administrationen fortsat, at projektet ikke vil medføre særligt væsentlige indbliksgener, men kun af
sædvanlig karakter i en by. Vedrørende trafiksikkerhed vurderer administrationen fortsat, at området er robust nok til at
kunne indeholde den øgede trafikmængde som følge af det påtænkte projekt. Vedrørende parkeringsforhold fastlægger
lokalplanen krav til parkering svarende til kommuneplanens generelle retningslinjer som vurderes tilstrækkelige.
Vedrørende rystelser under byggeriet, der kan skade ejendomme kan en lokalplan ikke regulere dette forhold, der er rent
privatretligt. Vedrørende overfladevand vurderer administrationen, at de påkrævede afværgeforanstaltninger i lokalplanen
og vandstrategiplanen er tilstrækkelige. Endvidere har enhver bygherre pligt til at holde regnvand på egen grund.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at der ikke foretages ændringer til planforslagene.



Høringssvar med ID-nummer 316 er indsendt af en borger, der er nabo til projektområdet. Høringssvaret omhandler en
frustration over ikke at være hørt, hvilket især knytter sig til beslutningen om at udarbejdet et kommuneplantillæg fremfor
at reducere byggeretten i lokalplanforslaget. Høringssvaret kritiserer grundlæggende lokalplanforslaget for både at være
for vidtrækkende med hensyn til omfang, etageantal og placering, men også de gener og konsekvenser, det vil have for
afsenders ejendom i form af værdiforringelse og skyggegener. Høringssvaret kritiserer også, at vandtårnet i sig selv ikke
medregnes samt at en del af en offentlig sti kan medregnes til bebyggelsesprocenten. Endvidere bemærkes det, at
indkørslen til parkeringspladserne skulle være for smal.

Vedrørende byggeretten og de rammer lokalplanen giver med hensyn til bebyggelsesprocent, højde og herunder højde på
elevator og trappetårn, placering samt etageantal er det fortsat administrationens vurdering at projektet tager hensyn til
naboerne i kraft af de fastlagte byggefelter og derved afstande til skel, samt at den højere elevator og trappetårn er
beliggende på bagsiden af byggeriet i forhold til afsenders ejendom. Vedrørende skyggevirkninger ville det være muligt at
opføre boliger i 8,5 meter forholdsmæssigt tættere på skel ud fra byggeretten, end de krav lokalplanen stiller, hvorfor
skyggegener vurderes at være af sædvanlig karakter i en by. Administrationen vurderer, at vandtårnet ikke kan indrettes til
boligformål og at størstedelen påtænkes brugt til tekniske anlæg samt sekundær bebyggelse, der i forvejen ikke skal
medregnes, samt at det fortsat vil fremstå som et teknisk anlæg, hvorfor det tjener selve vandtårnets bevaringsinteresser
bedst ikke at skulle medregne dette. Vedrørende at medtage en del af en sti, bemærker administrationen at bygherre til
projektet selv ejer en del af samme sti som under alle omstændigheder kunne medregnes. Stien er medtaget i lokalplanen
for, at der kan optages bestemmelser omkring dens udformning og relation til indkørslen til parkeringspladserne.
Vedrørende kørebanen vurderes de udlagte 5 meter at være tilstrækkelige, da der er tale om en indkørsel og ikke en
egentlig vej.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at der ikke foretages ændringer til planforslagene.

Høringssvar med ID-nummer 318 er indsendt af tre borgere, der bor syd for projektområdet. Høringssvaret omhandler
trafikale udfordringer samt ønsker om større ændringer af vejene i området syd og øst for lokalplanområdet.
Administrationen bemærker, at lokalplanen ikke kan regulere disse forhold, men at ønskerne er videreformidlet til
vejmyndigheden.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at der ikke foretages ændringer til planforslagene.

Høringssvar med ID-nummer 312 er indsendt på vegne af og underskrevet af 83 borgere, der bor i et større nærområde til
lokalplanområdet. Under bilag er der en kortoversigt over ejendommenes beliggenhed udarbejdet af administrationen på
baggrund af den vedsendte underskriftsliste. Høringssvaret omhandler projektets størrelse, selve byggeriet og
bebyggelsesprocenten, trafikforhold og parkerings samt yderligere kommentarer i en afslutning.

Projektet kritiseres for ikke at harmonere med området og herunder afstande til skel for et 12 meter højt byggeri samt, at
der er blevet udarbejdet et kommuneplantillæg for at muliggøre den fjerde etage. Høringssvaret kritiserer også, at
projektet løbende skulle være vokset i størrelse, samt at elevator og trappetårn må være højere end selve boligbyggeriet.

Byggeriet og dets omfang kritiseres blandt andet for, at der skulle ske på et forkert beregningsgrundlag, da de opgjorte
arealer i tingbogen og BBR-registret er mindre end dem opmålt af en landmåler. Derudover kritiseres det, at vandtårnet
ikke skal regnes med til bebyggelsesprocenten samtidig med, at en del af en sti medtages til grundarealet.



De trafikale forhold samt parkeringsforhold kritiseres for ikke at være robuste nok med hensyn til både trafiksikkerhed i
form af fortov og oversigtsforhold samt antallet af parkeringspladser. Endvidere kritiseres det forløb, der har været
omkring måling af brugere af stien indenfor lokalplanområdet. Derudover udtrykkes der en bekymring om gener fra
parkeringspladser.

Derudover udtrykkes der bekymring for de økonomiske konsekvenser projektet kan medføre i form af fald i
ejendomsværdi, samt udgifter for kommunen til boligsikring eller grundkapital til almene boliger.

Vedrørende projektets harmoni med konteksten bemærker administrationen, at projektet beliggende på grænsen til den
tætte by, hvorfor der naturligt vil være en forskel i det byggede miljø og herunder typologier og højder. Administrationen
vurderer, at der med de fastlagte byggefelter og byggehøjder sikres et byggeri, der relaterer sig til den tætte by mod syd,
men også tager hensyn til den lave åbne by mod nord. Herunder vægtes det højt at byggeriet ligger væsentligt længere fra
skel end, hvad der svarer til det skrå højdegrænseplan. Vedrørende projektets udvikling i omfang bemærker
administrationen at byggeriet i rent etageareal ikke er ændret væsentligt fra der blev modtaget en anmodning om
igangsætning af planlægning. Antallet af lejligheder er forøget, hvortil administrationen vurderer at det fremviste byggeri
overholder bygningsreglementets krav til parkeringspladser og opholdsarealer mv. Det er fortsat administrationens
vurdering at elevator og trappetårn kan tillades en større højde end resten af byggeriet, da der er tale om relativt små
elementer af det samlede byggeri, som til gengæld er beliggende i indercirklen af byggeriet.

Vedrørende arealers størrelser til udregning af bebyggelsesprocent bemærker administrationen, at der ved en
byggeansøgning tages udgangspunkt i en matrikels arealer ud fra BBR oplysninger, men hvor der er foretaget landmåler
opmåling er dette mere korrekt. I forbindelse med projektet har bygherre fået opmålt projektområdet af en landmåler,
hvorfor dette skal bruges fremfor BBR oplysninger. Vedrørende at medtage en del af en offentlig sti til udregning af
bebyggelsesprocent bemærker administrationen at bygherre tillige ejer en del af samme sti og at stien medtages for at der
kan optages bestemmelser vedrørende dens forhold til indkørslen til parkeringspladserne. Administrationen vurderer, at
vandtårnet ikke kan indrettes til boligformål og at størstedelen påtænkes brugt til tekniske anlæg samt sekundær
bebyggelse, der i forvejen ikke skal medregnes, samt at det fortsat vil fremstå som et teknisk anlæg, hvorfor det tjener
selve vandtårnets bevaringsinteresser bedst ikke at skulle medregne dette.

Vedrørende de trafikale forhold vurderer administrationen fortsat, at området er robust nok til at rumme den øgede
belastning som følge af en realisering af projektet uden, at trafiksikkerheden sættes over styr. Vedrørende antallet af
parkeringspladser fastlægger lokalplanen krav svarende til kommuneplanens generelle bestemmelser, der vurderes som
værende tilstrækkelige. Vedrørende gener fra parkeringspladser er der i lokalplanforslaget indført bestemmelser omkring
skærmende hegn.

Vedrørende optællingen af brugere på stien var dette behæftet med flere ærgerlige fejl undervejs. Det er administrationens
vurdering, at den fastlagte bredde på 3 meter er tilstrækkelig, da dette er tilsvarende de større stier omkring Aars samt
svarende til vejdirektoratets anbefalinger til fællesstier.

Vedrørende fald i ejendomsværdi bemærker administrationen, at fysisk planlægning er erstatningsfri regulering.
Vedrørende udgifter til grundkapital eller boligsikring bemærker administrationen, at en lokalplan ikke kan regulere ejer
eller lejeforhold for et område.

På baggrund af dette indstiller administrationen, at der ikke foretages ændringer til planforslagene.

Forventet konsekvens



På baggrund af de indkomne høringssvar har administrationen vurderet, at disse ikke giver anledning til at ændre på
planforslagene.

Administrationen indstiller, at det indføres som betingelse for ibrugtagning, at parkeringsarealer er afskærmet af et lystæt
hegn i 1 meters højde. Det fremgik i forvejen af lokalplanen, at dette hegn skulle etableres, men ikke med en handlepligt,
som nu indføres. Flere høringssvar har givet udtryk for bekymring omkring lysgener fra parkeringsarealer, hvorfor denne
handlepligt til dels imødekommer dette.

Administrationen indstiller desuden at sekundær bebyggelse må udføres i træbeklædning og overfladebehandles med
farver indenfor den klassiske jordfarveskala. Dette er med til at sikre hierarki i byggeriet.

Det er administrationens vurdering, at de påtalte bekymringer omkring trafikale forhold, parkeringsforhold, byggeriets
omfang og placering, samt andre konsekvenser er blevet taget højde for i de udsendte planforslag. Administrationen
bemærker, at emner og forhold i de indsendte høringssvar generelt ligger tæt op ad de modtagne høringssvar ved den
første høring, men at der samtidig er færre høringssvar samt færre medunderskrivere. Administrationen bemærker
endvidere, at projektet er rettet til mellem de to høringsperioder, hvorfor flere indsigelser derfor ikke går igen.

Derudover indstiller administrationen, at der indføres bestemmelser vedrørende udformning af elevator- og trappetårn
således at dette fremstår mere integreret med bebyggelsen. Det indføres, at en side rettet mod vandtårnet skal udføres i
glas således, at vandtårnet spejles i det nye byggeri. En side skal udføres som hvid rettet mod lejligheder for at sikre bedst
mulige lysforhold. De to resterende sider skal udføres i murværk svarende til resten af bebyggelsen.

Derudover er der kun udført mindre sproglige rettelser, der ikke ændrer bestemmelser, men blot præciserer deres
betydning.

I forbindelse med den offentlige høring fremgik afsnit, der forslås at udgå fra lokalplanen med en overstregning, mens
afsnit der forslås tilføjet fremgik med en understregning. Det var hensigten, at dette skulle sikre mest mulig
gennemsigtighed over ændringerne. Et forslag til den endelige lokalplan er vedhæftet som bilag, hvor overstregede afsnit
er fjernet.

Organisering og kommunikation

Den endeligt vedtagne lokalplan samt kommuneplantillæg annonceres via kommunens lokalplanportal
kommuneplanportal samt på plandata.dk

Alle beboere indenfor samt naboer til området og afsendere af høringssvar modtager brev om planernes endelige
vedtagelse.

Lovgrundlag

Planlovens kapitel 4, 5 og 6.

Økonomi

Udgiftsneutral.



Procesplan

Efter kommuneplantillæggets vedtagelse offentliggøres dette og er derved gældende, hvorefter ændringerne på ramme
1.B.11 indarbejdes i kommuneplanen.

Efter lokalplanens vedtagelse offentliggøres den og er derved gældende samt byggeretsgivende.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen indstiller

at kommuneplantillæg KP-21-08 vedtages uden ændringer, og
at lokalplan 1111 vedtages med den indstillede ændring, såfremt kommuneplantillægget er vedtaget.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 116:

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 204:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Tillæg_KP-21-08_Politisk behandling

LP-1111 endelig vedtagelse inkl sagsbilag

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger

Hvidbog KPT_off høring_Politisk behandling



Kort over høringssvar_1_2500_afstande_komprimeret



Punkt 115: Endelig vedtagelse - Plangrundlag for vindmøller ved Thorup-
Sletten

01.02.20-P16-1-21

Punktoplysninger

Sagsnr.: 01.02.20-P16-1-21

Sagsbeh.: Jakob Hasselgreen/ Heidi Poulsen

Resume

I december 2022 udsendte Byrådet forslag til plangrundlag i 8 ugers høring. Forslagene har været i høring i perioden 9.
januar 2023 til 6. marts 2023.

Byrådet skal tage stilling til, om plangrundlag med tilhørende miljørapport, sammenfattende redegørelse og § 25 tilladelse
for vindmøller ved Thorup-Sletten skal vedtages endeligt.

Baggrund

Eurowind Energy A/S har ansøgt om opstilling (lovliggørelse) af i alt 18 vindmøller i området ved Thorup-Sletten. Ni af
møllerne er opsat i Vesthimmerlands Kommune, og ni møller er opsat i Jammerbugt Kommune. I 2018 vedtog
Jammerbugt Kommune og Vesthimmerlands Kommune planlægning for projektet med tilhørende miljørapport.
Kommunerne meddelte VVM-tilladelser til projektet. Projektet blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet og
Planklagenævnet, som derefter ophævede kommunernes VVM-tilladelser, den fælles miljørapport og Jammerbugt
Kommunes lokalplan og hjemviste sagerne til fornyet behandling. Som følge af at nævnet ophævede den fælles
miljørapport blev Vesthimmerlands Kommunes lokalplan og kommuneplantillæg ugyldige.

Begrundelserne for hjemvisningen var Natura 2000-konsekvensvurderingen af projektet, idet klagenævnene ikke fandt, at
det var tilstrækkeligt dokumenteret, at projektet ikke vil skade Natura 2000-områder.

Klagerne havde ikke opsættende virkning for projektet, og i 2020 opstillede bygherre de 18 vindmøller efter vilkår og
rammer i kommunernes VVM-tilladelse og lokalplaner samt tilladelser efter anden lovgivning, herunder byggetilladelsen
og den endelige støjanmeldelse for vindmølleparken. Møllerne har således været i drift siden sommeren 2020.

Klagenævnenes afgørelser medførte, at kommunen er forpligtet til at igangsætte og gennemføre en lovliggørelsesproces
hurtigst muligt, og i den forbindelse er forpligtede til at afdække og undersøge muligheden for en retlig lovliggørelse. En
retlig lovliggørelse vil forudsætte tilvejebringelse af et nyt plangrundlag og meddelelse af en ny §25-tilladelse efter den
lovfæstede proces herfor i bl.a. planloven og miljøvurderingsloven.

Eurowind Energy A/S har i 2022 ansøgt om lovliggørelse af de opstillede møller. Projektet omfatter opstilling af 9 møller
i Vesthimmerlands Kommune og 9 møller i Jammerbugt Kommune på 150 meter. Vindmøllerne er placeret på to
parallelle linjer. Møllerne er placeret, så de fremstår med samme indbyrdes afstand. Som forudsætning for projektets
gennemførelse i 2020 blev 20 af områdets ældre vindmøller og to husstandsvindmøller nedtaget.

Byrådet godkendte den 19. maj 2022 at igangsætte planprocessen for en retlig lovliggørelse af vindmøller ved Thorup-
Sletten, og at der ikke blev indarbejdet en igangsætningsproces til politisk behandling. Den 15. december 2022 besluttede
byrådet at udsende plangrundlag med tilhørende miljørapport og udkast til § 25-tilladelse i 8 ugers offentlig høring.

Forslag til kommuneplantillæg og lokalplanforslag har sammen med miljørapport og udkast til § 25-tilladelse efter
miljøvurderingsloven været sendt i offentlig høring i 8 uger fra den 9. januar 2023 til den 6. marts 2023. Der er



indkommet tre høringssvar i Vesthimmerlands Kommune og 6 høringssvar i Jammerbugt Kommune (hvoraf et af
høringssvarene er sendt til begge kommuner).

Planlægningen omfatter følgende:

Et tillæg til kommuneplanen, der bl.a. fastlægger afgrænsningen af vindmølleområde 316, giver mulighed for
opstilling af møllerne i 2 parallelle rækker og fastlægger afgrænsningen af kystområde B.
En lokalplan, der bl.a. detaljeret fastlægger vindmølleområdet, antal møller, deres placering, udformning mv.
En samlet miljørapport med miljøvurdering af planforslagenes og en miljøkonsekvensrapport for det konkrete
projekt
En sammenfattende redegørelse, som er udarbejdet efter den offentlige høring af planforslag og miljørapport.
Derudover kræver projektet en § 25-tilladelse efter miljøvurderingsloven.

Høringssvar

I høringsperioden er der indkommet i alt 8 høringssvar til Vesthimmerlands Kommune og Jammerbugt Kommune.
Vesthimmerlands Kommune har modtaget 3 høringssvar og Jammerbugt Kommune har modtaget 6 høringssvar (et af
høringssvarene er sendt til begge kommuner).

Vesthimmerlands Kommune har modtaget høringssvar fra Viborg Stift, Miljøstyrelsen/Plan- og Landdistriktsstyrelsen og
et høringssvar fra to borgere bosiddende i Jammerbugt Kommune.

Høringssvaret fra de to borgere omhandler betydelige støjgener fra vindmøllerne og et ønske om, at der foretages
fornyede konkrete støjmålinger til dokumentation for, om støjkrav overholdes.

Viborg Stift gør ikke indsigelse mod planforslagene, men bemærker at vindmøllerne har betydet væsentlige forringelser af
det visuelle miljø omkring kirken. Det bemærkes, at udtagelsen af de to sydligste møller af projektet har været vigtigt og
af stor betydning for oplevelsen af Aggersborg Kirke i landskabet, samt udsynet fra denne. Møllernes visuelle påvirkning
af udsigt fra og indsigt til kirken vurderes at være på et acceptabelt niveau.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har efter anmodning fra Miljøstyrelsen fremsat indsigelse efter planlovens § 29 stk. 1 mod
forslag til kommuneplantillæg nr. 21-04 for Vesthimmerlands Kommune. Indsigelse efter planlovens § 29 har den
virkning, at planforslaget først kan vedtages endeligt, når der er opnået enighed mellem parterne om de nødvendige
ændringer, og når Plan- og Landdistriktsstyrelsen skriftligt har frafaldet indsigelsen. Indsigelsen er begrundet med, at
kommunen ikke har redegjort tilstrækkeligt for, at kommuneplantillægget ikke påvirker internationalt beskyttede områder
og arter negativt. Miljøstyrelsen har derfor fremsendt konkrete bemærkninger til Natura 2000 -konsekvensvurderingen,
som er baggrunden for indsigelsen.

Som følge af indsigelsen fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen er der sket opdateringer af Natura 2000-
konsekvensvurderingen, bl.a. vedr. kollisionsrisiko for fugle i kumulation med øvrige vindmølleparker, barriereeffekt,
inddragelse af Nørrekær Enge i det kumulative område, tilføjelse af tekst om vandrefalk og beregning af antal kollisioner.
Desuden er der foretaget supplerende vurdering af bilag IV-arter, herunder spidssnudet frø og mulige rasteområder. Der er
ikke foretaget ændringer i konsekvensvurderingens konklusioner. På baggrund af den opdaterede Natura 2000-
konsekvensvurdering er der tilføjet uddybende tekst i plangrundlagets vurdering af Natura 2000 og bilag IV-arter.

Det opdaterede kommuneplantillæg og Natura 2000-konsekvensvurdering er fremsendt til Miljøstyrelsen og Plan- og
Landdistriktsstyrelsen, som derefter har frafaldet indsigelsen.

De indkomne høringssvar i Jammerbugt Kommune omhandler bl.a. følgende emner:

Fugleundersøgelserne, herunder om de kan være retvisende, når møllerne er opstillet.
Bekymring for helbred.
Forhold vedr. støj, herunder lavfrekvent støj.
Skyggeforhold.
Møllerne skaber fraflytning og ikke tilflytning.
Kreds af høringsparter.
Forbud mod yderligere vindmøller inden for bufferzone omkring Aggersborg.

De indkomne bemærkninger i Jammerbugt Kommune har givet anledning til at præcisere i den fælles lokalplans
redegørelse, at der ikke kan opstilles yderligere vindmøller inden for bufferzone omkring Aggersborg, samt tilføjelse af
afsnit vedr. habitatbekendtgørelsen.



De indkomne høringssvar er kommenteret i vedhæftede bilag "Hvidbog - Thorup-Sletten". Hvidbogen indeholder også de
6 høringssvar, der er indkommet i Jammerbugt Kommune samt kommunens kommentarer til disse.

Administrationen har efter høringsperioden udarbejdet en sammenfattende redegørelse for planerne i henhold til
miljøvurderingsloven. Redegørelsen er vedlagt som bilag.

Der er desuden vedlagt udkast til § 25-tilladelse efter miljøvurderingsloven til projektet. Af tilladelsen fremgår en række
vilkår for projektet.

Efter offentliggørelse af det vedtagne plangrundlag, vil der være fire ugers klagefrist.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Planloven, miljøvurderingsloven.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Administrationen indstiller

at kommuneplantillægget vedtages endeligt med opdatering af afsnit om Natura 2000 og bilag IV-arter,
at lokalplanen vedtages endeligt med en præcisering i redegørelsen af, at der ikke kan opstilles nye vindmøller i
bufferzonen omkring Aggersborg og tilføjelse af afsnit vedr. habitatbekendtgørelsen,
at den sammenfattende redegørelse vedtages, og
at der kan meddeles § 25 tilladelse efter miljøvurderingsloven til opstilling af vindmøller.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. maj 2023, pkt. 120:



Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 205:

Fraværende: Ingen

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Frafald af indsigelse KP-till. 21-04 - Vesthimmerland Kommune

Opdateret Lokalplan Vindmøller, Thorup-Sletten - 2-5-2023.pdf

Natura 2000 konsekvensvurdering vindpark Thorup-Sletten - final

KP21-04 Vindmøller Thorup sletten

Hvidbog Thorup-Sletten 11052023 (002)

VINDMØLLER VED THORUP-SLETTEN - Samlet Miljørapport

Sammenfattende redegørelse

Udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven til opstilling af vindmøller ved Thorup-Sletten_11112022

Samlede bemærkninger Thorup-Sletten



Punkt 116: Grøn udbuds- og indkøbspolitik

88.00.00-P22-2-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 88.00.00-P20-2-22

Sagsbeh.: Jannie Valentin Dexter Jakobsen

Resume

Klimaudvalget bedes komme med kommentarer til udkastet til ny udbuds- og indkøbspolitik, som har et grønt fokus,
herunder input til, hvordan vi fremover køber strøm og køber biler.

Baggrund

Vesthimmerlands Kommune har med "Udviklingsplan for grøn omstilling" og det tilhørende handlingskatalog beskrevet,
hvor kommunen som virksomhed kan påvirke CO2-udledningen i en positiv retning. Under Vores Virksomhed fremgår
det bl.a. at;

"Vi vil være rollemodel for den grønne omstilling, og derfor skal kommunen som virksomhed være CO2-neutral senest i
2030".

Vesthimmerlands Kommune er en stor virksomhed, og derfor er der også et stort potentiale for at nedbringe CO2-
udledningen. Som virksomhed har kommunen et ansvar for at gå forrest og vise vejen frem. Dette skal bl.a. ske gennem
bedre og mere bæredygtige udbud og indkøb.

Administrationen har udarbejdet vedhæftede udkast til en ny udbuds- og indkøbspolitik, som vi gerne vil have
Klimaudvalgets input til. Dette gælder især afsnittene på side 6 om "Grøn strøm" og på side 7 "Transport" i forhold til køb
af fossilfrie biler.

Forventet konsekvens

Vesthimmerlands Kommune får vedtaget en udbuds- og indkøbspolitik med et grønnere fokus, i juni 2023.

Organisering og kommunikation

Arbejdsgruppen består af en ansvarlig projektleder fra Kommunikation og Projekter, samt afdelingsleder fra Boligkontor,
Indkøb og Opkrævning. Der er sammensat en styregruppe bestående af teknisk direktør, økonomidirektør, stabschef,
teamleder, afdelingsleder og den ansvarlige projektleder. Derudover er Klimaudvalgets 2 ambassadører for "Vores
virksomhed" blevet inddraget i arbejdet.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.



Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Forventes udarbejdet og politisk godkendt i juni 2023.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget via Klimaudvalget.

Administrationen indstiller

at Klimaudvalget kommer med deres input til udbuds- og indkøbspolitikken, og
At Klimaudvalget anbefaler, at udbuds- og indkøbspolitikken godkendes i Økonomiudvalget og efterfølgende i
Byrådet.

Beslutning fra Klimaudvalget (§ 17 stk. 4 udvalg), 11. maj 2023, pkt. 23:

Klimaudvalget tiltrådte, at udbuds- og indkøbspolitikken godkendes i Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet med
følgende bemærkninger, som skal medtænkes i politikken:

· Handel lokalt
· Køb dansk i den udstrækning, hvor det er muligt
· Overvej de etiske forhold under miljømærkninger
· Efterspørger produkter konstrueret med tanke på reparation, vedligeholdelse og bæredygtig afskaffelse ved slutbrug.

Fraværende: Benny Hansen og Jimmy Støttrup Jensen

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 208:

Fraværende: Ingen

Økonomiudvalget ønsker sagen behandlet i Byrådet med anbefaling af Klimaudvalgets indstilling.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Bilag

Politik for udbud og indkøb af varer og tjenesteydelser - PDF



Punkt 117: Godkendelse af vedtægtsændring - Kultur og Idrætscenter
Lanternen

04.04.00-P24-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 04.04.00-P24-1-23

Sagsbeh.: Thomas Hvarre Primdahl

Resume

Godkendelse af vedtægtsændring.

Baggrund

Kultur- og Idrætscenter Lanternen fremsender ændringer af vedtægter til godkendelse.

Forventet konsekvens

Kultur- og Idrætscenter Lanternen anmoder om vedtægtsændringer.

Ændringerne er:

§ 2 ændres fra:

Foreningens formål er at underbygge og støtte driften af den selvejende institution LANTERNEN (CVR-nr. 34 51 22 99),
herunder udpege bestyrelsesmedlemmer til denne jf. § 5 i vedtægterne for den selvejende institution LANTERNEN.

Foreningen skal arbejde for fremme af idræt, herunder være behjælpelig ved igangsætning af nye aktiviteter, der har
naturlig tilknytning til ovenstående, som for eksempel andre sportsaktiviteter, overnatningsmuligheder, undervisnings- og
konference-faciliteter.

til:

Foreningens formål er at underbygge og støtte driften af den selvejende institution LANTERNEN (CVR-nr. 34 51 22 99),
herunder udpege bestyrelsesmedlemmer til denne jf. § 5 i vedtægterne for den selvejende institution LANTERNEN.

§ 2a - mission tilføjet:

Lanternen understøtter, udvikler og tilbyder - i
tæt samarbejde med lokalsamfundets aktører, foreningerne og kommercielle partnere - tidssvarende aktiviteter og
multifunktionelle faciliteter for alle på tværs af aldre, ambitioner og interesser.

Lanternen drives og udvikles bæredygtigt og tilpasses til stadighed samfundets udvikling.



§ 2b - vision tilføjet:

Lanternen er fremtidens fyrtårn og lokalområdets attraktive mødested for idræt, kultur og sundhed.

Lanternens brugere værdsætter og føler et naturligt ejerskab til faciliteten. I Lanternen er der plads til alle, og der er åbne
muligheder for at skabe sociale fællesskaber i bæredygtige rammer.

Organisering og kommunikation

Vedtægterne af godkendt på Kultur- og Idrætscenter Lanternens generalforsamling den 27. marts 2023.

Lovgrundlag

Jævnfør Vesthimmerlands Kommunes politisk- og administrativ kompetencefordeling skal vedtagelse af vedtægter for
selvejende institutioner godkendes af Byrådet.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Kultur- og Fritidsudvalget.

Administrationen indstiller

at vedtægtsændringerne godkendes, og
at sagen oversendes til Byrådet.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 30. maj 2023, pkt. 81:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen



Godkendt.

Bilag

Vedtægter for Kultur og Idrætscenter Lanternen april 2023

Kultur- og Idrætscenter Lanternen - Vedtægter maj 2018 (820-2018-104317)

Den Selvejende Institution Lanternen - Vedtægter maj 2018 (820-2018-104319)



Punkt 118: Orientering Årsberetning magtanvendelse 2022

27.66.08-G01-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 27.66.08-G01-1-23

Sagsbeh.: Bente Bach Poulsen

Resume

I henhold til § 15 i bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne, har
kommunalbestyrelsen en forpligtelse til at følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i den personlige frihed
for de borgere, som kommunen er ansvarlig for.

Det er tillige et krav, at dette sker i form af en årsberetning, der forelægges Kommunalbestyrelsen.

Baggrund

Servicelovens regler om brug af magt bygger på det enkelte menneskes ret til selv at bestemme. Den personlige frihed
skal beskyttes, uanset om man har betydeligt og varigt nedsat psykisk funktionsevne eller ej. Det fremgår af Grundloven §
71.

Servicelovens regler om magtanvendelse gælder for voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne.
Formålet med reglerne om magtanvendelse er at begrænse brug af magt til det absolut nødvendige og styrke
retssikkerheden for både borgeren og personalet. I personalets håndtering af den enkelte persons frihed og ret til selv at
bestemme kan det være nødvendigt at afveje forskellige og ofte modstridende hensyn.

På den ene side er hensynet til borgeres ret til selv at bestemme. På den anden side er hensynet til at drage omsorg for en
person, en persons værdighed, tryghed eller hensynet til andre.

I nogle situationer kan personalet været nødsaget til at gribe ind i retten til selv at bestemme af hensyn til en persons
omsorg, værdighed sociale tryghed eller af hensyn til andre. Det kan eksempelvis medføre tab af værdighed, hvis en
person med demens går udenfor uden tøj på. Personalets afvejning af de forskellige hensyn skal altid ske ud fra en
konkret vurdering af den enkelte situation og den enkelte persons forhold.

Telerne om magtanvendelse, som de er udformet i da, blev indført med en lovændring, som trådte i kraft den 1. januar
2020. Der blev med den reviderede lovgivning lempet en smule fra tidlige magtanvendelsesregler. F.eks. var det tidligere
kun muligt at gribe ind, hvis der var "nærliggende risiko for, at personen udsætter sig selv eller andre for at lide væsentlig
personskade" til nu, hvor "væsentlig" er revideret til "fare for".

Reglerne om magtanvendelse er inddelt i forskellige kapitler baseret på målgruppe. Der er forskel på, hvilket indgreb
personalet kan benytte afhængigt af målgruppen.

I tabellen nedenfor er en samlet oversigt over indberetninger om magtanvendelse for 2022 for hhv. ældreområdet og
psykiatri- og handicapområdet.



Der bliver i tabellen sondret mellem magtanvendelser over:

1. Borgere fra Vesthimmerlands Kommune (VHK), som er i egne tilbud
2. Borgere fra Vesthimmerlands Kommune, som bor i tilbud i andre kommuner, i regionale eller private tilbud, og
3. Borgere fra andre kommuner, som bor i Vesthimmerlands Kommunes tilbud

Voksen og ældreområdet

Ud af de 53 magtanvendelser, er 3 af disse indberettet på voksen og ældreområdet. Magtanvendelsen vedr. stofsele blev
senere trukket tilbage og annulleret. De to øvrige vurderes lovlige.

Psykiatri- og handicapområdet

Af de 50 magtindberetninger, er der registreret 11 indberetninger, der ikke er tilladte, og/eller ikke behandles efter
Serviceloven.

Der er tale om:

1 registrering foretaget efter sundhedsloven.
1 registrering af flytning, hvor borger har modsat sig, men hvor denne flyttes grundet sundhedsfare.
I 7 af tilfældene er der tale om indberetninger til serviceloven, men udført som strafferetlige betragtninger (nødret).
1 enkelt uden hjemmel, og
1 der er indberettet på forkert skema, og dermed ikke kan findes godkendt.



Af disse 11 indberetninger er der kun tale om 1 tilfælde i Vesthimmerlands Kommunes eget tilbud, og en borger fra
Vesthimmerland.

Der ses i 2022 et større antal flytninger uden samtykke i Vesthimmerlands Kommune på psykiatri- og handicapområdet,
hvilket kan forklares i lukning af Vesthimmerlands Kommunes tilbud i Aars, samt lukning af 3 mindre tilbud i Aalestrup,
og hvor 11 ud af 13 borgere har kunne flyttes til tilbud i Vesthimmerlands Kommune.

Konklusion på magtanvendelse

Samlet set opleves et fald i antallet af indberettede magtanvendelser på ældreområdet (i 2021 8 mod 3 i 2022). På
Psykiatri og handicapområdet vurderes et niveau sv.t. 2021, hvis man ser bort fra de magtindberetninger om flytning uden
samtykke, som har været nødvendige grundet lukning af flere tilbud i Aalestrup.

Det vurderes, at der er en underrapportering af magtanvendelse på ældreområdet, hvilket sandsynligvis i høj grad skyldes
manglende viden om i hvilke situationer, der skal indberettes magtanvendelse.

På socialområdet opleves, at der stadig indkommer indberetninger, som indberettes efter serviceloven, men hvor der
anvendes en forkert retsregel, eller et forkert retsgrundlag. Dette ses oftest fra tilbud, der ikke ligger i Vesthimmerlands
Kommune, men hvor borgere fra Vesthimmerlands Kommune er placeret.

Der ses et stabilt antal af anvendelse af Tryghedsskabende Velfærdsteknologi – Epilepsi– alarmer i Vesthimmerlands
Kommune. Disse forventes at være stationære.

Generelt er der færre magtanvendelser over for borgere i egne tilbud på psykiatri- og handicapområdet end borgere, som
er placeret i tilbud i andre kommuner, private tilbud og regionale tilbud. Dette kan have sammenhæng med, at borgere
med komplekse udfordringer i højere grad bliver placeret i tilbud udenfor kommunen.

Forventet konsekvens

Der bør i 2023 fortsat være fokus på ældreområdet ift. magtanvendelsesområdet – og herunder specifikt at personalet får
en større forståelse for i hvilke situationer, hvor der skal indberettes magtanvendelse.

På Socialområdet opleves, at der fra socialtilsynet er stor opmærksomhed på anvendelsen af magt og tilhørende tilladelser.
Socialområdet skal derfor fortsætte med den gode praksis på området.

Der bør i 2023 være øget opmærksomhed på brugen af tryghedsskabende velfærdsteknologier, som kan supplere den
almindelige pleje og omsorg i særlige situationer, hvor beboerens behov ikke kan imødekommes gennem traditionelle
metoder.

Organisering og kommunikation

Årsberetningen for magtanvendelse 2022 vil blive offentliggjort på Vesthimmerlands Kommunes hjemmeside.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1239 af 22/11/2019.

Serviceloven kapitel 24, 24a og 24b.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Årsberetningen sendes til orientering i henholdsvis Handicaprådet som Ældrerådet.

Sagen afgøres i



Byrådet via Sundhedsudvalget.

Administrationen indstiller

at Årsberetningen for magtanvendelser 2022 tages til efterretning.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. juni 2023, pkt. 68:

Fraværende: Jens Chr. Pedersen og Per Bisgaard

Taget til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Årsberetning Magtanvendelse 2022



Punkt 119: Godkendelse af Sundhedsstrategi 2023-2026 samt orientering om
sundhedsstrategisk handleplan 2023-2024

29.00.00-P22-2-22

Punktoplysninger

Sagsnr.:29.00.00-P22-2-22

Sagsbeh.:Anna Bache Sigaard

Resume

Byrådet forelægges Sundhedsstrategi 2023-2026 til godkendelse og tilhørende Sundhedsstrategisk handleplan for 2023-
2024 til orientering.

Baggrund

Ved udløb af Vesthimmerlands Kommunes Sundhedsstrategi 2016-2022 besluttede Sundhedsudvalget d. 6. oktober 2020,
at der i stedet for en ny sundhedspolitik skulle udarbejdes en sundhedsstrategisk handleplan for 2021-2022. Denne
sundhedsstrategiske handleplan er netop blevet evalueret, og der er blevet udarbejdet en sundhedsstrategi for 2023-2026,
samt en sundhedsstrategisk handleplan for 2023-2024. Disse forelægges hermed Byrådet.

Om Sundhedsstrategi 2023-2026

I forbindelse med udarbejdelsen af Sundhedsstrategi 2023-2026 er der på baggrund af sundhedsprofilen "Hvordan har du
det?" og Bønesundhedsprofilen "Sundhedsprofil for børn og unge" udvalgt tre fokusområder:

1. Vi vil fremme det sunde og aktive liv
2. Vi vil forebygge og nedbringe brugen af tobaks- og nikotinprodukter
3. Vi vil styrke den mentale sundhed

Vi vil fremme det sunde og aktive liv

Det fremgår af sundhedsprofilen, at der i disse år sker en stigning i andelen af borgere i Vesthimmerlands Kommune, som
er svært overvægtige. Andelsen er desuden større end i resten af Nordjylland. Samme tendens gør sig gældende på
børneområdet. Derfor ønskes en styrket indsats ift. at understøtte borgere i Vesthimmerlands Kommune i at leve sundere
og mere aktive liv.

Vi vil forebygge og nedbringe bruge af tobaks- og nikotinprodukter

Tobaks- og nikotinprodukter udgør en risiko for den enkelte borgers sundhed, og rygning er den vigtigste forebyggelige
årsag til tab af gode leveår. I Vesthimmerlands Kommune ønsker vi fortsat at have fokus på området, ikke mindst fordi
markedet indenfor nikotinprodukter de seneste 10-15 år har gennemgået en voldsom forandring med nye produkter som i
høj grad unge mennesker bliver tiltrukket af.



Vi vil styrke den mentale sundhed

Antallet af borgere, der har problemer med den mentale sundhed, er stigende for alle aldersgrupper. I Vesthimmerlands
Kommune ønskes et særligt fokus på at forbygge ufrivillig ensomhed. Dette gennem en styrket indsats for at bygge bro og
netværk på tværs af unge, ældre, lokalsamfund og foreningsliv.

For alle tre områder gælder, at vi i Vesthimmerlands Kommune lever op til grundniveauerne i Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker om:

Overvægt
Mad og måltider
Fysisk aktivitet
Tobak
Mental sundhed

Om Sundhedsstrategisk handleplan 2023-2024

For at komme fra strategi til praksis er der i forlængelse af strategien blevet udarbejdet en sundhedsstrategisk handleplan
for 2023-2024. Handleplanen er på samme måde som Sundhedsstragien blevet udarbejdet på baggrund af et tværfagligt
samarbejde mellem kommunens forvaltninger.

I handleplanen fremgår det, hvilke områder i kommunen, som er involveret i de konkrete indsatser, samt hvilken afdeling
der har ansvaret for den enkelte indsats.

Den sundhedsstrategiske handleplan forelægges til orientering.

Forventet konsekvens

De respektive afdelinger skal i løbet af 2023 og 2024 have et særligt fokus på af efterleve de indsatser, som fremgår af
den sundhedsstrategiske handleplan. Ved udgang af 2024 evalueres handleplanen, og der udarbejdes en
sundhedsstrategisk handleplan for 2025 og 2026. Denne fortsat med udgangspunkt i sundhedsstrategien for 2023-2026.
Evalueringen af handleplan 2023-2024 forelægges fagudvalgene, Ældrerådet, Handicaprådet samt Byrådet.

Ved udgangen af 2026 evalueres Sundhedsstrategi 2023-2026 samt den sundhedsstrategiske handleplan 2025 - 2026 og
forelægges fagudvalgene, Ældrerådet, Handicaprådet samt Byrådet til orientering.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Økonomi



Udgiftsneutral.

De konkrete indsatser, der er beskrevet i den Sundhedsstrategiske handleplan, afholdes inden for de respektive afdelingers
budgetter.

Procesplan

Sundhedsstrategi 2023-2026 sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet samt til endelig godkendelse i Byrådet via
fagudvalgene.

Sundhedsstrategisk handleplan 2023-2024 sendes til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet, fagudvalgene samt Byrådet.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Administrationen indstiller

at Byrådet godkender Sundhedsstrategi 2023-2026,
at Byrådet tager sundhedsstrategisk handleplan 2023-2024 til efterretning.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2023

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 30. maj 2023

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling godkendt.

Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 31. maj 2023

Administrationens indstillinger anbefales godkendt med bemærkning om, at udvalget bakker op om de indsatsområder,
der er på Børne- og Familieudvalgets område. Desuden bakker udvalget generelt op om Sundhedsstrategien under
forudsætning af, at den fremsendes til Byrådet i den form, den har dags dato.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. juni 2023, pkt. 65:

Fraværende: Jens Chr. Pedersen og Per Bisgaard

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning i Handicaprådet den 13. juni 2023

Fraværende: Jens Chr. Pedersen, Marianne Hvilsom

Handicaprådet kan tilslutte sig Sundhedsstrategien 2023 - 2026. Dog undrer det Handicaprådet, at der ikke, under punkt 2
er nævnt stoffer.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Bilag

Den sundhedsstrategiske handleplan for 2023-2024

Sundhedsstrategi 2023-2026



Punkt 120: Orientering om evaluering af Sundhedsstrategisk handleplan
2021-2022

29.09.00-P05-1-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 29.29.00-P05-1-22

Sagsbeh.: Anna Bache Sigaard

Resume

Den sundhedsstrategiske handleplan for 2021 og 2022 er blevet evalueret og evalueringen forelægges fagudvalgene,
Ældrerådet, Handicaprådet samt Byrådet til orientering.

Baggrund

D. 6. oktober 2020 besluttede Sundhedsudvalget, at der ved udløb af sundhedspolitikken for 2016 - 2020, i stedet for en
ny sundhedspolitik, skulle udarbejdes en sundhedsstrategisk handleplan for 2021 og 2022. Den sundhedsstrategiske
handleplan skulle have til formål at konkretisere de sundhedspolitiske visioner fra Vesthimmerlands Kommunes Plan- og
Bæredygtighedsstrategi 2018 - 2022.

Der blev udvalgt fire sundhedspolitiske målsætninger.

Vi vil:

Forebygge brug og misbrug af rygning og alkohol.
Forebygge livsstilssygdomme.
Understøtte mental sundhed.
Understøtte borgerne i at være aktive i eget liv.

For hver af de fire målsætninger blev beskrevet indsatser, som skulle igangsættes eller have særligt fokus i 2021 og 2022,
og herunder blev der beskrevet succeskriterier for de enkelte indsatser.

Den sundhedsstrategiske handleplan for 2021 og 2022 er blevet evalueret for at undersøge hvordan det er gået med de
konkrete indsatser med udgangspunkt i de opstillede succeskriterier.

Evaluering af sundhedspolitiske målsætninger

Forebygge brug og misbrug af rygning og alkohol

Flere af afdelingerne er kommet godt i mål med de succeskriterier, der blev opstillet i forbindelse med at forebygge brug
og misbrug af rygning og alkohol. Der er blevet etableret tilbuddet Baby Cafe, blevet gennemført flere relevante forløb på
skolerne, og endelig vurderes det, at vi er i mål med de interne indsatser i kommunen.



Det er ikke lykkes Kultur- og Fritidsområdet at være en del af kampagner, som direkte omhandler forebyggelse af brug og
misbrug af rygning og alkohol, men der har været afholdt flere foreningsmæssige tiltag, hvor sundhed har været et
naturligt emne. Ligeledes er målet om, at mindst 12 afdelinger i Vesthimmerlands Kommune samt eksterne
samarbejdspartnere skulle modtage kompetenceudvikling i henvisningsmetoden VBA ikke opfyldt. Der arbejdes videre
med at realisere dette i 2023. Der arbejdes derudover videre med at få etableret faste møder mellem sundhedscentret og
mestringscentret.

Der skete et mindre fald i antal henvisninger til rygestoptilbud i 2022, hvilket delvist skyldes, at der er blevet prioriteret
ressourcer til forebyggelse af rygestart på ungdomsuddannelserne fremfor at få rekrutteret borgere til tilbuddet.

Forebygge livsstilssygdomme

Det er lykkes at nå i mål med de fleste succeskriterier, der blev opstillet i forbindelse med arbejdet omkring forebyggelse
af livsstilssygdomme. 25 arbejdspladser er blevet besøgt i forbindelse med samarbejdsprojektet Steno Diabetes Center
Nordjylland, hvilket er over dobbelt så mange, som det opsatte mindstemål. Det har reaulteret i, at 650 medarbejdere på
virksomhederne har fået et sundhedstjek. I folkeskolerne er blevet gennemført mindst et forløb i udeundervisning på 50 %
af årgangene. Det vurderes, at de ansatte Nature Rangere rykker både socialt, fagligt og fysisk. Der afvikles flere
aktiviteter for unge i Familiehuset, hvilket bidrager til, at de unge oplever, at det er muligt at få et fritidsjob, og samtidig
løfter det Nature Rangere, da de er rollemodeller for andre unge. Naturvejlederen agerer facilitator og katalysator for
sundhedsfremmende aktiviteter i naturen via eksempelvis Naturekspeditionens naturglædekalender, og naturvejledning er
derudover startet på podcastserien "Karin i Krattet", hvor lytterne hver måned kommer med på tur i naturen sammen med
en naturvejleder.

Understøtte mental sundhed

Vesthimmerlands Kommune er nået i mål med over halvdelen af de succeskriterier, der blev opstillet i forbindelse med at
understøtte mental sundhed. Der har været særlig fokus på drengenes faglige trivsel i 0.-3. klasse samt særligt fokus på
pigernes trivsel i 4.-9. klasse. Forløbene har været eksemplariske og erfaring er delt med andre skoler. På børne- og
familieområdet arbejdes der fortsat på at nå op på 97 % inkludering i distriktets dagtilbud. Desuden er der fortsat fokus
på, at alle skoler arbejder inkluderende, så mindst 95 % af elever er i et alment skoletilbud. Alle skoler arbejder med
inklusion, og fra skoleåret 2022-2023 og tre år frem arbejdes der med mellemformer via en bevilling fra A.P. Møller
Fonden. Beskæftigelsesområdet er delvist i mål med, at Uddannelses- og Arbejdsmarkedsafdelingen deltager i
klyngesamarbejde samt undersøger muligheder for anvendelse af IPS (Individual Placement and Support). Uddannelses-
og arbejdsmarkedsafdelingen deltager i klyngesamarbejdet i forhold til erfarings- og vidensdeling, men de har ikke selv
iværksat et IPS-forløb, men deltager i stedet i projektet IBBU (Integreret Behandlings- og
Beskæftigelses-/Uddannelsesindsats for unge med lettere psykiske lidelser). Grundet Covid-19 er sundhedsområdet ikke i
mål med, at Handicap- og Psykiatriafdelingen birager til evaluering af projekt Fod på Gulvet.

Understøtte borgerne i at være aktive i eget liv

Størstedelen af de opstillede succeskriterier i forbindelse med at understøtte borgere i at være aktive i eget livt, er
afdelingerne kommet i mål med. Der er blevet offentlige arrangementer og gør-det-selv-aktiviteter i naturen, 9,3 % af
borgerne over 14 år i Vesthimmerlands Kommune er bruger af Boblberg, hvilket er over landsgennemsnittet, og endelig er
man i mål med, at minimum 180 borgere i årene 2021 og 2022 har oprettet en bruger på LIVA.

Man er delvist i mål med, at sundhedscentret har initiativer, der understøtter, at borgere ved afslutning af kommunale
tilbud opnår en form for tilknytning til en form for fritids-/frivillige tilbud, og herunder at udviklingspsykiatrien vil
vejlede borgere til at benytte Boblberg. Der arbejdes med at alle borgere, som har været i et kommunalt genoptrænings-,
rehabiliteringsforløb eller forebyggelsestilbud, systematisk vejledes i vedligeholdelse af motionsvaner og brobygning til
foreningslivet. Der er eksempelvis faste samarbejdsmøder mellem sundhedscentret og Kultur og Fritid.



Forventet konsekvens

Arbejdet med den sundhedsstrategiske handleplan har bidraget til at sætte retning på sundhedsområdet i Vesthimmerlands
kommune, ligesom forpligtende samarbejder på tværs i kommunen og med eksterne samarbejdspartnere er blevet styrket.
Der arbejdes videre med de indsatser, hvor vi endnu ikke er kommet i mål i forhold til succeskriterinerne.

Organisering og kommunikation

Da sundhedsområdet spænder bredt, og den samlede sundhedsindsats er et produkt af gensidige samarbejder mellem alle
kommunens forvaltninger, havde alle kommunens afdelinger mulighed for at bidrage med input til indsatser og
succeskriterier i udarbejdelse af handleplanen. På samme måde har alle afdelinger bidraget til evalueringen.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Evaluering af den sundhedspolitiske handleplan for 2021 og 2022 forelægges de enkelte fagudvalg, Ældrerådet,
Handicprådet samt Byrådet til orientering.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Administrationen indstiller

at evaluering af Sundhedsstrategisk Handleplan 2021 - 2022 tages til efterretning.

Beslutning i Ældrerådet den 23. maj 2023
Fraværende: Ingen

Punktet blev udsat.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2023
Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 30. maj 2023

Fraværende: Ingen



Taget til efterretning.

Beslutning i Beskæftigelsesudvalget den 31. maj 2023

Fraværende: Anna-Grethe Sperling, Lars Rem

Godkendt.

Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 31. maj 2023

Taget til efterretning.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. juni 2023, pkt. 64:

Fraværende: Jens Chr. Pedersen og Per Bisgaard

Taget til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af den sundhedsstrategisk handleplan 2021-2022



Punkt 121: Ankestyrelsens praksisundersøgelse om skærpet sanktion

27.69.52-K00-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.:27.69.52-K00-1-23

Sagsbeh.: Lone Lollesgaard

Resume

Ankestyrelsen har 21. april 2023 offentliggjort den anden af tre praksisundersøgelser om sanktioner. Praksisundersøgelsen
belyser udvalgte kommuners praksis i konkrete sager, hvor jobparate og aktivitetsparate borgere får en skærpet
rådighedssanktion, jf. Aktivlovens § 40a, stk. 1. Det er den skærpede rådighedssanktion, der iværksættes, når kommunen
vurderer, at en borger med sin adfærd udviser manglende vilje til at stå til rådighed for arbejde, uddannelse, tilbud med
videre.

Der er i alt gennemgået 61 sager fra 14 udvalgte kommuner. Resultatet af Ankestyrelsens gennemgang af sagerne viser, at
Ankestyrelsen i 52 af sagerne ville ændre afgørelsen, hvis den blev behandlet i Ankestyrelsen som en klagesag.
Vesthimmerlands Kommune har bidraget med 3 sager, der alle ville være blevet ændret af Ankestyrelsen.

Ankestyrelsens undersøgelser af kommunernes praksis skal behandles af kommunalbestyrelsen, og denne skal orientere
Ankestyrelsen om kommunalbestyrelsens behandling, herunder hvilke foranstaltninger kommunen har besluttet at
iværksætte. Ankestyrelsen skal have orienteringen inden 3 måneder fra modtagelsen.

Baggrund

Praksisundersøgelser

En praksisundersøgelse er en undersøgelse af udvalgte kommuners praksis inden for et bestemt emne på eksempelvis
social- eller beskæftigelsesområdet. Ved en praksisundersøgelse gennemgår Ankestyrelsen et udvalg af sager fra
kommunerne inden for det valgte emne. Ankestyrelsen forholder sig til, om praksis og sagsbehandling i de konkrete sager
er i overensstemmelse med lovgivningen og Ankestyrelsens praksis. En praksisundersøgelse bruges bl.a. til at præcisere,
hvad Ankestyrelsens praksis er på et bestemt område. Kommunerne får således klarhed om, hvordan Ankestyrelsen
fortolker konkret lovgivning, og dermed har kommunen mulighed for at rette ind derefter.

Ankestyrelsen gennemfører i alt tre praksisundersøgelser af kommunernes brug af sanktionsreglerne for Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), som en del af aftale om mere enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med
snyd og færre fejludbetalinger.

Dette er den anden praksisundersøgelse, og den belyser udvalgte kommuners praksis i konkrete sager, hvor jobparate og
aktivitetsparate borgere får en skærpet rådighedssanktion, jf. Aktivlovens § 40a, stk. 1.

Kommuner, der deltager i en praksisundersøgelse, er forpligtede til at behandle undersøgelsens resultater i
kommunalbestyrelsen og dermed forholde sig til, hvordan kommunen kan forbedre deres praksis på området.

Skærpet sanktion



Sanktionsreglerne blev ændret 1. januar 2020, bl.a. for at gøre det lettere for ledige borgere, at forstå reglerne og
konsekvenserne af ikke at stå til rådighed. Det blev blandt andet lovpligtigt for kommunerne at vejlede borgeren
mundtligt og skriftligt ved første samtale i kommunen, og derefter genvejlede borgeren senest hver 6. måned.

Vesthimmerlands Kommune blev i november 2022 orienteret om resultaterne af praksisundersøgelsen.

Undersøgelsen er baseret på en gennemgang af 61 sager fra 14 udvalgte kommuner, hvor kommuner over for en borger
som modtager kontanthjælp, senest har truffet afgørelse, om skærpet rådighedssanktion efter LAS § 40 a, stk. 1 før 1.
april 2022, men efter 1. januar 2020, hvor reglerne trådte i kraft. Blandt de 61 sager, var der 26 sager om aktivitetsparate
borgere og 35 sager om jobparate borgere.

For afgørelser vedrørende aktivitetsparate borgere, vil alle afgørelser blive ændret af Ankestyrelsen. Af de 35 sager
vedrørende jobparate, var 9 afgørelser korrekte.

Ankestyrelsen skelner mellem, hvordan kommuner sanktionerer henholdsvis jobparate og aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere. Det skyldes, at der er forskellige krav til jobparate og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

Definitionen af målgrupperne:

Jobparat - kommunen vurderer, at borgeren er i stand til at påtage sig et ordinært arbejde, som gør pågældende i
stand til at forsørge sig selv inden for tre måneder.
Aktivitetsparat - kommunen vurderer ikke, at borgeren er i stand til at påtage sig et ordinært arbejde, som gør den
pågældende i stand til at forsørge sig selv inden for tre måneder.

Der skal tages flere hensyn til de aktivitetsparate borgere, hvis kommunen skal træffe afgørelse om sanktion. En
kommune må eksempelvis ikke sanktionere en aktivitetsparat borger, hvis kommunen vurderer, at en sanktion ikke
fremmer borgerens rådighed.

For begge målgrupper gælder det, at kommunen er forpligtet til at vurdere, om der er en rimelig grund til, at borgeren ikke
står til rådighed. Dette skal altid dokumenteres.

Da der alene gennemgås et mindre antal udvalgte sager, er det ikke muligt at generalisere resultaterne af undersøgelsen.
Ankestyrelsen genkender imidlertid udfordringerne fra Ankestyrelsens klagesagsbehandling.

Undersøgelsen har særligt fokus på de aktivitetsparate borgere, da aftaleparterne har gjort opmærksom på, at det er særligt
vigtigt, at kommunerne tager hensyn til denne gruppe.

Ankestyrelsen ser særligt udfordringer for kommunerne i forhold til at forholde sig til:

om der er tale om en jobparat eller aktivitetsparat borger.
om der i det enkelte tilfælde foreligger andre forhold end de rimelige grunde, der kan begrunde, at borgeren ikke
har pligt til at udnytte sine uddannelses- og arbejdsmuligheder, herunder om sanktion vil fremme den
aktivitetsparate borgers rådighed.
om det fremgår af sagen, at kommunen har udtømt alle rimelige muligheder for personlig kontakt med borgeren.

Vesthimmerlands Kommune havde truffet 1 afgørelse vedrørende aktivitetsparate borgere i perioden fra og med 1. januar
2020 til og med 30. april 2022, der levede op til kriterierne for udvælgelse af sager til praksisundersøgelsen.



Vesthimmerlands Kommune har således fået gennemgået 1 sag vedrørende aktivitetsparate borgere i forbindelse med
praksisundersøgelsen.

Opmærksomhedspunkter og tilretning af praksis

Ankestyrelsen påpeger i praksisundersøgelsen, at kommunerne ikke altid dokumenterer at de forholder sig til om borgeren
er job- eller aktivitetsparat.

Jobcenter Vesthimmerland har organiseret sagsbehandlerne på uddannelses- og kontanthjælpsområdet på målgrupper,
hvilket betyder, at sagsbehandlerne enten sidder med aktivitetsparate eller jobparate borgere. Af samme grund har
dokumentationen for, hvilken målgruppe borgeren er omfattet af, ikke været tydelig i borgerens journal. Dette skyldes, at
sagsbehandleren for eksempel kun har aktivitetsparate borgere, og derfor altid skal vurdere om borgeren skal sanktioneres
i overensstemmelse med reglerne for aktivitetsparate. Fremadrettet vil sagsbehandlerne arbejde med, at dokumentere
oplysningen i forbindelse med sager om skærpet sanktion.

I forbindelse med Ankestyrelsens gennemgang af Vesthimmerlands Kommunes indsendte sager, er der kommet en
opmærksomhed på, at formuleringen i den forudgående sanktion, i forhold til vejledningen om alle dele af § 35, stk. 2, har
været mangelfuld. Der er vejledt, men der har været behov for en yderligere præcision. Denne vejledning er justeret.

Ankestyrelsen vurderer i praksisundersøgelsen også sagsbehandlingen i forhold til udvalgte forvaltningsretlige regler,
herunder partshøring, udvidet partshøring for aktivitetsparate, begrundelse af afgørelsen og klagevejledning i forbindelse
med afgørelserne.

Vesthimmerlands Kommune har generelt godt styr på reglerne, men i forbindelse med sagen om den aktivitetsparate
borger, har Vesthimmerlands Kommune ikke levet op til den udvidede partshøring. Der er i forbindelse med udeblivelsen
forsøgt telefonisk kontakt, ligesom partshøringen er fremsendt i e-boks. Der er ikke dokumentation for, at borgeren er
forsøgt truffet på din adresse eller, at der er forsøgt personlig kontakt på anden vis, hvorfor det ikke vurderes, at
Vesthimmerlands Kommune har levet op til den udvidede partshøring for aktivitetsparate borgere.

Når der sker en negativ hændelse i sager med aktivitetsparate borgere, er det i Vesthimmerlands Kommune praksis, at
sagsbehandleren forsøger telefonisk kontakt. Ud fra en individuel konkret vurdering er der endvidere forsøg på kontakt
via e-mail, e-boks og sms. I nogle tilfælde vurderes det hensigtsmæssigt, at der forsøges personlig kontakt ved besøg på
hjemmeadressen. På baggrund af praksisundersøgelsen er kravene til den udvidede partshøring genopfrisket for
sagsbehandlerne, ligesom vigtigheden af at journalføre alle trin er italesat.

Ankestyrelsen kommer på baggrund af praksisundersøgelsen med en række anbefalinger, og har endvidere udarbejdet
tjeklister til brug for sagsbehandlingen.

Vesthimmerlands Kommune har rundsendt praksisundersøgelsen og tjeklisten til sagsbehandlerne, ligesom anbefalingerne
er gennemgået på teammøder. Vesthimmerlands Kommune har udarbejdet interne retningslinjer der på baggrund af
praksisundersøgelsen er ved at blive opdateret.

Vesthimmerlands Kommune har i alt i perioden fra og med 1. januar 2020 til og med maj 2023 truffet afgørelse om
skærpet sanktion i 41 sager. Heraf er der 4 aktivitetsparate borgere, der har fået truffet afgørelse om skærpet sanktion.

Resumé, bilagsrapport samt praksisundersøgelsen er vedlagt som bilag.



Forventet konsekvens

Praksis for sagsbehandlingen i forbindelse med skærpet sanktionsafgørelser tilrettes i overensstemmelse med
Ankestyrelsens praksisundersøgelse.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1.

Retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 3.

Aktivlovens §§ 35, stk. 1 og stk. 2 og 40a.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Beskæftigelsesudvalget.

Administrationen indstiller

at Beskæftigelsesudvalget og Byrådet godkender de tiltag, undersøgelsen giver anledning til jf. sagsfremstillingen.
at beskrivelse af disse tiltag udgør tilbagemeldingen til Ankestyrelsen.

Beslutning fra Beskæftigelsesudvalget, 31. maj 2023, pkt. 59:

Fraværende: Anna-Grethe Sperling

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Bilag

Praksisundersøgelse om sanktioner 2

Resume praksisundersogelse om sanktioner 2

Bilagsrapport - praksisundersøgelse om sanktioner 2



Punkt 122: Fordeling af flygtninge i 2024

15.00.00-G01-15-23

Punktoplysninger

Sagsnr.:15.00.00-G01-15-23

Sagsbeh.: Lone Lollesgaard

Resume

Udlændingestyrelsen har 30. april 2023 meddelt Kommunernes Landsforening (KL) og Kommunekontaktrådene (KKR),
at landstallet for 2024 fastsættes til 550 personer, heraf 68 i Region Nordjylland.

For Vesthimmerlands Kommune udgør kvoten for 2024 i alt 8 flygtninge.

Sagen fremsendes til orientering.

Baggrund

Udlændingestyrelsen vurderer årligt antallet af flygtninge, som forventes at blive meddelt opholdstilladelse. Vurderingen
foretages på baggrund af et skøn over antallet af asylansøgere og udviklingen i sagsbehandlingen, herunder
anerkendelsesprocessen. De fordrevne fra Ukraine, der har fået ophold efter særloven, indgår ikke i landstallet.

I hver region har kommunerne herefter mulighed for at indgå aftaler om, hvordan de pågældende flygtninge skal fordeles
blandt kommunerne. Aftalerne skal meddeles Udlændingestyrelsen inden 10. september, hvorefter Styrelsen fastsætter de
endelige kommunekvoter for det kommende år.

Udlændingestyrelsen har 30. april 2023 meddelt KL og KKR, at landstallet for 2024 fastsættes til 550 personer, heraf 68 i
Region Nordjylland. Udlændingestyrelsens fordeling af kvoter mellem de 11 nordjyske kommuner sker efter den
matematiske model og fremsendt til politisk behandling i KKR Nordjylland. Kvoten skal behandles på møde i KKR den
23. juni 2023.

Af følgende tabel fremgår Udlændingestyrelsens fordeling (efter den beregnede model) for Region Nordjylland i 2024.

Region Nordjylland

Morsø 5

Thisted 5

Brønderslev 8

Frederikshavn 1

Vesthimmerland 8

Læsø 1

Rebild -



Mariagerfjord 7

Jammerbugt 8

Aalborg 13

Hjørring 12

Nordjylland i alt 68

Forventet konsekvens

Af ovenstående fremgår, at kvoten for 2024 for Vesthimmerlands Kommune udgør 8 flygtninge. I 2023 udgør kvoten for
Vesthimmerlands Kommune 6 flygtninge.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Lov om integration af udlændinge i Danmark § 8.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Beskæftigelsesudvalget.

Administrationen indstiller

at fordeling af flygtninge tages til orientering, og fremsendes til endelig godkendelse i Byrådet.

Beslutning fra Beskæftigelsesudvalget, 31. maj 2023, pkt. 61:

Fraværende: Anna-Grethe Sperling

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning

Fraværende: Ingen



Godkendt.

Bilag

Landstal 2024.pdf



Punkt 123: Årsberetning for whistleblowerordning 2022

00.07.45-G01-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.07.45-G01-1-23

Sagsbeh.: Hjeds, Maria

Resume

Orientering om årsberetning for Whistleblowerordning for 2022.

Baggrund

Vesthimmerlands Kommune er efter lov om beskyttelse af whistleblowere omfattet af en særlig offentlighedsordning.
Denne ordning har til formål at sikre offentligheden adgang til oplysninger om den generelle aktivitet i
Whistleblowerordningen det seneste år. Vesthimmerlands Kommune er derfor, efter lovens § 27, forpligtet til mindst én
gang årligt at offentliggøre oplysninger om aktiviteter efter Whistleblowerordningen.

Der har i år 2022 ikke været nogle indberetninger til Whistleblowerordningen.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Når årsberetningen er godkendt i Byrådet, offentliggøres denne på kommunens hjemmeside.

Lovgrundlag

Lov om beskyttelse af whistleblowere.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget.



Administrationen indstiller

at årsberetningen tages til efterretning.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. juni 2023, pkt. 209:

Fraværende: Ingen

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

David Rathkjen ønsker at tilgangen fremover tilgås via kommunens hjemmeside og ikke gennem kommunens intranet
FOCUS.

Det bemærkes, at ordningen har været behandlet på MED-hovedudvalget den 20. april 2023, hvor der i beslutningen blev
formuleret:

"Siden ordningens etablering har der ikke været indberetninger til whistleblowerordningen. Ordningen er anonym,
og selvom der er login gennem Focus, er der ikke mulighed for at se, hvilke medarbejdere der har besøgt siden.
Kun kommunens whistleblowerenhed har adgang til indberetningerne".

Beslutning

Fraværende: Ingen

Årsberetningen blev godkendt.

Rammerne for Whistleblowerordningen tages op på næstkommende møde i Økonomiudvalget.

Bilag

Beretning om whistlebloweraktivitet.pdf



Punkt 124: Lukket: D.S.I. Ældreboligerne i Løgstør

27.45.12-G00-1-22

Fraværende: Ingen

Godkendt.



Punkt 125: Lukket: Status på sikkerhedsarbejdet fra kommunens
databeskyttelsesrådgiver

85.10.00-K01-1-23

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.
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